

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and Poczta (Austrian Empire) in annual, half-yearly, quarterly, and monthly terms.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATE PRZYJMUJĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w Rynku pod L. 29 w domu „Krzysztofora“ zwanym, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia załączyć należy 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

CZAS

Kraków 11 lutego.

Ubiegły tydzień nader obfitych dostarczył urzędowych skazówek położenia ogólnego polityki europejskiej. Mowy tronowe francuska i angielska, i rozprawy w parlamencie angielskim i sejmie pruskim i nareszcie obszerny wykład sytuacyjny Francji tak na wewnątrz jak na zewnątrz, z rozkazu Cesarza Francuzów sporządzony, a Ciału prawodawczemu przedłożony wraz z dyplomatycznymi notami tyczącymi się spraw w wykładzie rzezonym objętych — wszystko to wyjaśnia wiele to co się stało, ale nie pozwala się domyślać z pewnością tego, co dalej dzieć się będzie; nader wielką ma ważność, ale głównie wsteczną. Ważną bardzo jest rzeczą dowiedzieć się, że Francja oświadczyła przed zjazdem warszawskim, iż w razie gdyby Piemont rozpoczął zaczepne przeciw Austrii kroki, pozostałaby neutralną, pod warunkiem atoli, aby Niemcy równą neutralność zachowały, aby nie z tego co gwarantowała umowa w Villafranca nie zostało cofnięciem, nakoniec aby dawny stan rzeczy we Włoszech, który wojnę wywołał, przywrócony być nie mógł. Lecz w takim razie wojna byłaby nie tylko lokalizowaną co do miejsca, bo w Lombardyi przeniesić się nie mogła, ale nawet ograniczoną z góry co do skutków i następstw, tak że ją sobie zaprawdę wyobrazić trudno. Toż samo powiedzieć można i o innych objaśnieniach z tych źródeł czerpanych. Zmów nawet Cesarza Napoleona i królowej Wiktorii nikt zaiste nie będzie w stanie wyprzewadzić choćby prawdopodobnego wniosku, jak się zakończy nie tylko cała sprawa włoska, ale nawet pojedyncze tej sprawy strony: sprawa neapolitańska, państwa kościelnego, wenecka... Francja powtarza, że nieuznaje aneksyj piemonckich po Mesynie, ale zapowiada, że aneksyi Sabaudyi i Nicei nie już zmienić nie zdoła; nie wyrzeka się nigdy myśli federacyjnej jako dla Włoch zdaniem jej najwłaściwszej, ale utrzymuje zasadę nieinterwencji i dla niej gwałci swoje sympatyje na korzyść jednoci Włoch. W owej zasadzie jest jedyny punkt styczności polityki francuskiej z angielską, która znów jak najwyraźniej przez ministra swego lorda Russella oświadcza się za jednocią Włoch, co jej nieprzeszkadza bynajmniej potępić energicznie wszelki ruch włoski Wenecyę na celu mający... Nie można się zatem dziwić, że zawikłania w sprawach włoskich nie kończą się, że nawet nie można wcale przewidzieć, jakby skończyły się mogły. Bo wyręczona zasada, że Włochy mają same sobą rozporządzać, czyli owa zasada nieinterwencji nie jest wcale postawioną bezwzględnie ani przez Francję ani przez Anglię, ani też nie jest ograniczoną w jednym kierunku. Zbierze się wkrótce parlament włoski i zaprawdę nie obojętnym będzie stanowisko jakie zajmie pośród tych dwóch mocarstw, które pomimo wszelkich oświadczeń, wyglądają raczej na współzawodników na półwyspie opiekunów aniżeli na neutralnych widzów.

Zresztą, i to ważną jest rzeczą, że wszystkie te wyżej wspomniane dokumenta przedstawiają tylko politykę dwóch mocarstw, wprowadzając przeważnie, ale nie całkiem z sobą zgodnych. Nie łatwo z nich dowiedzieć się, jakie jest stanowisko innych mocarstw w pentachii europejskiej. Austria o ile się zdaje, ma zamiar zachować politykę wyczekującą, ze strony Włoch gotowa jest na wszelkie ewentalności; Prusy przyjmują jakiego doznał generał Lamarmora w Berlinie, i poprawką p. Vinckiego w Izbie deputowanych, objawiły wyraźnie swe sympatyje dla sprawy włoskiej; Rosja oprócz odwołania swego posła z Turynu trzyma się w ścisłej neutralności. W razie danym, jakiby był kierunek trzech mocarstw? czy wspólny czy odrębny, oto podobno najważniejsze pytanie.

Konferencya która się 15go b. m. ma zebrać w Paryżu z powodu sprawy syryjskiej, to jest czy wyprawa francuska ma być przedłużoną poza termin z razu określony, posłuży niezawodnie do porozumienia się, a przynajmniej do rozpatrzenia się gabinetem w stosunkach w jakich do siebie wzajemnie stoją. Trudno jest bowiem teraz o punkt zetknięcia się dla wszystkich mocarstw, w którymby ich nie dzieliły nader sprzeczne zasady i interesa. Los chrześcijan syryjskich jest takim szczęśliwym polem, lub przynajmniej winien być takim, lub i tutaj kwestya wschodnia a w niej antagonizm Anglii i Rosyi gotów stanąć na przeszkodzie. Bodaj tylko interes ludzkości na tem nie ucierpiał..

W sprawie języka polskiego w W. Ks. Poznańskim odbieramy pismo następujące przez Arcybiskupa Gnieźnieńskiego do pana Bethmanna-Holwega ministra oświecenia i wyznań w Berlinie wystosowane, proszeni będąc o zamieszczenie w kolumnach naszych tego dokumentu.

Królewski prezes naczelny W. Ks. Poznańskiego pan Bonin, raczył udzielić mi pod dniem 20 lipca r. z. urzędowe obwieszczenie, dotyczące usiłowań, zmierzających do zachowania i podniesienia języka polskiego, mianowicie zaś do wszechstronnego zastosowania tegoż w sprawach urzędowych. Z zwykłą sobie uprzejmością wynurzył zarazem życzenie, „ażebym go zawiadomił o objawach, jakie za chodziły i zachodzą w tej mierze w zakresie zarządu mojego, jako też ażebym mu przedstawił moje o podstawie usiłowań przerzeczonych.“ Po otrzymaniu sprawozdań, których w przedmiocie tym zażądałem od konsystorzów moich, powolny życzeniu pana prezesa naczelnego, wykazałem bezwzględnie w obszernym i dokładnym wywodzie, że usiłowania w mowie będące nie zostały wywołane przez wniosek posła na sejmie berlińskim, lecz istniały bezustannie od czasu ogłoszenia regulaminu z 14 kwietnia 1832 r. wykazałem nadto, iż wypada mi uznać w tej mierze rzeczywistą potrzebę, za którą przemawia wewnętrzna konieczność rzeczy i której podług stanowi prawo historyczne. Następnie prosiłem o pośrednictwo tak w sprawie Kościola jak państwa ażeby w regulaminie stosownie poczyniono od mian.

W nader szanownej odpowiedzi swej z 15 listopada r. z. Nr 7931. (O. P.) zawiadomił mnie pan prezes naczelny, „że lubo wywód mój przyjął z wielkim udziałem i z podzięką, jednakże oświadczył mi, że staraniem jego jest i będzie, zapewnić JKMości poddaniemu narodowości polskiej prowincyi tutejszej, bezprzeszkodne używanie języka polskiego w prywatnych sprawach ich w znośności z władzami państwa, lecz że również stanowczo żądał będzie, ażeby także poddani ci, skoro w jakimkolwiek urzędowym charakterze z władzami państwa znośni się będą, niemieckiego używali języka, o ile takowy posiadają.“ Pan prezes naczelny mniema, iż w ten sposób „zawsze równo wymierzać będzie sprawiedliwość dwom narodowościom, w prowincyi tutejszej wspólnie i obok siebie istniejącym.“ Jakkolwiek wiele poważam to oświadczenie, niewątpliwie szanowne i dobro powszechne mające na celu, wszelako powodowany jasnym ocenieniem zachodzącej niezbędnej potrzeby jako też spraw państwa, które także poddany polskiej narodowości, do jakiej dycezyoniamy moi należą, sprawiedliwość chce wymierzać, zmuszony jestem do kroku dalszego, przedkładając Waszej Ekscelencyi wysokiej rostroności i uczciui sprawiedliwości, sprawę tę do łaskawego rozpoznania i rozstrzygnięcia.

W wywodzie moim wykazałem natychmiast przy zapowiedzeniu regulaminu z 14 kwietnia 1832 r. więcej jednakże po ogłoszeniu tegoż nietylko ze strony poprzednika mojego śp. ks. arcybiskupa Dunina, lecz i ze strony konsystorzów moich mianowicie przez ówczesnego mojego generalnego wikaryusza i oficyała ks. kanonika Z. tudzież ze strony konsystorza mojego tutejszego, jakoteż ze strony niższego duchowieństwa, okazywano i przedstawiano niewykonalność i niewłaściwość rozporządzenia tego, niestannie aż do chwili obecnej. Ponieważ w przytoczonej odpowiedzi pana prezesa naczelnego nie znalazłem i nie mógłm znaleźć odparcia w tej mierze, dla tego wolno mi uznać przedłożone przezemnie stan rzeczy za przyznany i przystąpić odrazu do uzasadnienia potrzeby, o której stateczne mam przekonanie.

W rodzimym jedynie języku zdoła się każdy wykształcony jedynie dokładnie i właściwie wyrazić, tak piśmiennie jak i ustnie. Do równego władania językiem obcym potrzebną jest szczególna zdolność, którą według jednogłośnego zdania pedagogów w potrzebny stopniu nie każdemu przyznać można. Dowodem tego jest smutne doświadczenie, że zawsze jeszcze wielka liczba doskonałych z resztą uczniów gimnazjalnych zmuszona jest opuszczać klasę czwartą i piątą, z powodu, że obcy język wykładowy i wymagane posiadanie tegoż nieodparte stawiają im przeszkody. Przytem wypada uwzględnić te okoliczności, że chociaż uczniowie którzy szczęśliwie ukończyli gimnazjum nabyli pewnej znajomości obcego i niemieckiego języka, znajomości tej pozbawiają się jednakże w największej części, skoro jako duchowni do działania w gminach czysto polskich bywają powołani. Jeżeli zaś duchowny w urzędzie udowodnił ma, jak powinien wykształcenie swoje za pomocą mowy zupełnie poprawnej i właściwej, mianowicie w obec kr. rządu, innych urzędników i nauczycieli, na ten czas widoczna jest rzeczą, iż mu wolno być musi, w urzędowych sprawozdaniach i przedstawieniach swych, rodzimemu używać języka. Winieć także, nadmienić, że posiadani niemieckie sprawozdania, pisane przez duchownych zrakomitych w teologii i filozofii nader biegłych i wyższe zajmujących stanowiska, których bez politowania czytać nie można. Sam pan prezes naczelny podał mi nieco później w odezwie swej z 4 listopada r. z. najwybitniejszy dowód istniejącej w tej mierze potrzeby i konieczności uchylenia jej. Odezwą ta o piewa: „że X. S. z P. przesłał kr. regencyi pod dniem 30 kwietnia 1857 niemieckie przedstawienie i okazał przez to niezaprzeczenie, iż władza do kładnie używaniem niemieckim.“ Przeciwnie zaś dowodzić udzielone mi pismo odośnie, że X. nie jest w stanie napisać w języku niemieckim ani jednego wiersza pod względem gramatycznym poprawnie lub pod względem stylistycznym właściwie. Waszą Ekscelencyę, upraszam przeto również usilnie

jak uprzejmie, ażebyś raczył odezwać pismo do wodne rzezone, które wraz z odpowiedzią moją z 14 listopada r. z. w wiernym załączam odpisie, dla poznania potrzeby rzeczywiście istniejącej, jakoteż ze wszelkich miar błędnej stanowiska, z jakiego się kr. regencya bydgoska na sprawę tę zapatruje. Przypominam zarazem, czego z bolesnym uczuciem pominać nie mogę, że skoro Niemiec pragnie, ażeby rząd królewski jego język wszędzie wspierał i ażeby językiem swoim we wszystkich sprawach wyższego życia mógł się posługiwać, że również i Polak podobne życzenie słusznie żywić i zadasyć zyczenia temu do światłego rządu naszego spodziewać się może.

Wszakże polscy poddani mają w tej mierze takie wyraźne prawo najzupełniej po sobie. Prawem tem nie jest tylko słowo królewskie zawarte w o dewzie z 15 maja, która odczytana ze wszystkich ambon, powszechnie znana i we wszystkich pozostała pamięci, że polski język obok niemieckiego we wszystkich sprawach publicznych (nie w prywatnych więc wyłącznie sprawach) ma być używanym; (zbior praw na rok 1815 str. 471) lecz prawem tem jest traktat wiedeński, do którego się też odwołać potrzeba.

W moc traktatu tego (str. 128 Zbioru praw na rok 1815) ustanowiono wyraźnie i trwale, że Polacy poddani wszystkim stronom umawiających się, otrzymać mają instytucye, zabezpieczające ich narodowość. Stąd wypływa wniosek, że Polakom zapewnione zostało używanie języka polskiego nie w życiu prywatnym, gdyż używania takiego, które polega na konieczności, uchylić zgola niepodobna, lecz w stosunkach życia publicznego. Traktat ten stanowi podwalinę przytoczonego powyż królewskiego przyrzeczenia.

Powołując się na słowa spoczywającego w Bogu poprzednika mojego ks. Arcybiskupa Dunina i jako wierny poddany, oświadczyć muszę jak najwięcej stanowczo, że wszelka tjma w dotrzymaniu przyrzeczeń powyżej wymienionych i zachowaniu regulaminu z 1832 r. w dotychczasowej formie, oddali niewątpliwie polskich poddanych od królewskiego rządu i wywoływać będzie bezustannie usiłowania w mowie będące. W końcu wynurzam przekonanie, że rząd królewski w wysokiej przychylności swej dla teraźniejszego samodzielnego stanowiska Kościola, w sprawie tak mocno obchodzącej dycezyoniamy moich i duchowieństwa mojego, głosu mego posłuchać i rozpoznać nieomieszka.

Wywód powyższy zamykam stanowczym oświadczeniem, które również w sprawie państwa jak i dla uspokojenia tutejszych poddanych wynurzam, iż życzeniem jest moim ażeby używanie języka polskiego, jako języka urzędowego obok niemieckiego w obrębie W. Ks. Poznańskiego dla urzędników kościelnych przywróconem zostało.

Z uwagi na udowodnioną, widoczną i nader gwałtowną potrzebę nieporównanie większej części duchowieństwa mojego, niemniej z uwagi na służące temuż zaręczone prawo, pozwalam sobie przeto wnieść uprzejmie:

a) ażebyś Ekscelencyja Wasza raczył wyjednać stosowną odmianę regulaminu z 14 kwietnia 1832 r. w tej mierze iżby używanie krajowego języka polskiego, obok niemieckiego, w obrębie W. Ks. Poznańskiego w urzędowych sprawach tak urzędników kościelnych jak i urzędników państwa dozwolom i przywróconem zostało.

Poznań 12 stycznia 1861 r. (podp.) Arcybiskup Gnieźnieński i Poznański.

KOESPONDENCYA CZASU.

Z Wieliczki 7 lutego.

(a.) Jak w świecie fizycznym po burzy następuje pogoda, tak też i w świecie moralnym się dzieje. Niedawno bowiem kolumny dziennika Waszego napelniane były wieściami o podburzaniu włościan naszych; a już dziś o obecnie poczynają się pomatu zachwiewać, zmniejszać, a pojmanie rzeczy u ludu wiejskiego tak dalece staje się coraz trzeźwiejsze, że nie zadługo przy niestanniej pracy nie tylko pojedynczych, ale i władz, a szczególnie duchowieństwa przemienić się podola w rozumne zapatruwanie się na położenie całe. Mamy nieplonną nadzieję, że podobnymi objawami, wkrótce znowu wypełnią będziec kolumny dziennika swego.

Włościanie w okolicy naszej zaczynają zwolna uspakając się i pojmanować to, o co krajowi obecnie chodzi; niektóre wieś okazują nawet pewne z tego wszystkiego zadowolenie, powtarzając uroczyste, że co się raz stało, powtórzyć się już nie może, albowiem sam Bóg sprawował surowo już ukarał, a nas, wtedy jeszcze młodych patrzających się na dokonane zdróżności śmiecie dotąd niepokoi; przeto nie wiemy, czyby się z posiadaczy gruntowych który znalazł, aby to zechciał brać na swoje sumienie, chyba jaka cholera, o którą wszędzie nie trudno.

Do coraz lepszego pojmanowania czasu obecnego w naszych stronach przyczyni się niechybnie i ta ważna okoliczność, iż naczelnik nasz powiatowy, p. Schirmer, dowiedziawszy się o złośliwych podszepczeniach, a korzystając zarazem z rozkazu spisujących wyborców na wyborców, wysłał był przed tygodniem trzech uczciwych urzędników na wieś dawszy im jasną oraz dobrą instrukcją do należącego oświecenia włościan o tem wszystkim, co dotąd zaszło i co będzie. Nie omieszkał przytem nakazać, aby wspomniano zwłaszcza o niemożliwości podobnych pogróżek i polecił zagrozić wójtom kara, którzyby o podżegaczach wiedzieli, a tego do powiatu nie donieśli. Wszystko to odbywało się w obecności miejscowych księży, którzy korzystając z nadarzonej sposobności, przemawiali w duchu nanki kościola. W niektórych miejscach włościanie zwolani różne pod tym względem objawiali zdania; lecz zaraz otrzymywali stosowne objaśnienia, które dobry wpływ na obalamucono

umysły wywierały. Owóż tak sobie u nas szanowny naczelnik zwyż wspomniany postąpił.

Skoro więc i c. k. namiestnictwo, jak to z gazet dzisiejszych wyczytujemy rozkazało wszystkim urzędom toż samo czynić; trzeba sobie tuszyc, że wieści wiadome, krążące po wsiach, pomalu ucinają. Na wydawanie cyrografów trudno się zgodzić, a jeszcze trudniej byłoby ono do wykonania. Już jeden z okolicznych obywateli naszych wspominał o tem ustnie przed dwoma tygodniami, z czego wnosić można, że ludzie u nas niezmordowanie rozmyślają nad sprawami krajowemi. Nie wchodząc zaś obszernie w tę materję i nie będąc prawnikiem, widzę wszelako, że tego, co już nie istnieje, intabulować nie można, a nawet tabula samaby tego nie przyjął. Wreszcie sprawa narodo-wa z pomocą Boską i z pracą usilną gorliwych o dobro publiczne mężów z czasem się wygładzi.

Z pod Żabna 4 lutego.

(O.) Pośpieszam wam donieść, że w naszym okolicy niema nie takiego co by niepokoiło mogło. Staramy się wszyscy lud wiejski przygotować powoli do nastąpienia mających wyborów. Rozmawiając z włościanami w sprawie wyborów, powzięłem przekonanie, że oni nie są za tem, aby z pośród siebie wybierać deputowanych na sejm. Zgadza się na to, że tam potrzeba ludzi uczonych, jak mówią sprawiedliwych i rzetelnych, ale nie chłopów. Jednak mimo ich mowy zwracam ich uwagę na tych z pośród włościan, którzyby pewnie powołaniu swemu godnie odpowiedzieli, a znam w parafii mojej takich trzeci, z których każdy śmiało mógłby zasiąść na ławie deputowanego.

Wszystko cokolwiek piszą o niepokojach ludu wiejskiego powtarzam nie toczy się tej tu okolicy. Lud w niej nie jest już tym jakim był w r. 1846. Od tego czasu postąpił on bardzo daleko w pojmanowaniu rzeczy. To co ich niepokoiło już ich nie obraża, w dowód powiem, że w przeszłym tygodniu słyszałem jak tańcząc na weselu, śpiewali piosnki, których się dawniej obawiali. Trzeźwość wśród ludu, szkoły, i dobrzy proboszczowie, oto są dźwięki, któremi lud nasz wyprzedzać można z położenia w jakim się znajdował. Powzięłem przekonanie, że żaden chłop trzeźwy do żadnego niepokojenia się podlegał, a przynajmniej tylko pijacy rabowali i zabijali. Jedna szkoła w mojej okolicy miała przeszłego roku 300 dzieci uczących się, i tyleż ma tego roku. Ogromny to wpływ wywiera na ogół ludu wiejskiego. Pisma tej treści i formy, jakimieście nas w ostatnich czasach obdarzyli, w których mowa o pańszczyźnie, nie sprawiły pożądanego skutku. Dalej je czytać, a pytając jak im się to podoba, otrzymałem w odpowiedzi, że to zmżyłone. Pożądaną byłaby gazeta zastosowana do pojęcia ludu. Taką czytaliby chętnie i takaby ich oświecała. Lud wiejski jest bardzo ciekawy, co się dzieje na świecie, i co się im podać czytają i rozważają z wielką uwagą. Słyszałem, że Towarzystwo Rolnicze zwiększa liczbę nowych członków, byłoby bardzo dobrze moim zdaniem, z każdego powiatu z różnych stron przysłać do Towarzystwa włościan. Zbliżyliby się do panów, a może nie jeden przysłużyłby się dobrą radą, gdyby im wolno było swie zdanie wypowiedzieć. Kiedy więcej zbiera się tyle obywateli do rady nad wspólnem dobrem niezbędną dziś jest potrzeba, aby tam byli i chłopi i to nawet powiadziałbym, nie należałoby wybierać z pomiędzy najlepszych.

Wiedź 10 lutego.

Wiadomości, które krążyły od dawna o bliższym ogłoszeniu praw fundamentalnych państwa zamyka dzisiejsza O.-D. Post w jednym wyrazie „Statut Rady Państwa“ i podaje nawet takowego główne zarzysy. (Patrz niżej P. R. Cz.) Drugi dziennik, który lubo wszakże mniej wyraźnie lecz równie otwarcie wskazuje że Ministerstwu myśli tylko o przeprowadzeniu dyplomu z 20 października jest Vaterland. Inne milczą. Podanie dwóch pierwszych potwierdza to com wam ciągle donosił. O konstytucyi ogólnej dla całego państwa żadnej w sferach wyższych nigdy nie było mowy, już dla tego samego, że Węgry dyplomem z d. 20 października otrzymały podstawę pragmatycznej sankcyi do przyszłej swej organizacji. O konstytucyi dla krajów słowiańsko-niemieckich z sejmem tylko dla tychże krajów w Wiedniu była po odezwie mowa, zwłaszcza iż handlowych; lecz i tu kombinacya pokazała się trudną, tak z powodu stanowiska tychże prowincyi jednych względem drugich, jak z powodu Węgier. Wszakże jest mnie manie, że gdyby owe prowincye porozumiały się były z sobą i zupełny program dla siebie w zgodzie poprzedniej z Węgrami wystawiły; rząd może wszedłby także na tę drogę. W braku tych warunków i przy rozstrzelonych lub ogólnie wypowiedzianych dążnościach, pozostał dyplom 20go paźdz. sam głosi na placu, z powagą, jaką mu nadała sankcyja cesarska. Idzie teraz o to, jak się ten dyplom z ruchem węgierskim który widocznie idzie dalej, pogodzi, i w jaki sposób zaspokoi prawdziwe interesa i życie narodowe prowincyi, w związku z jednocią władzy centralnej. Idzie również o to, jakie postawi granice tak radzie państwa, jak teże władzy pod względem przedawczym i wykonawczym. O-Deutsche Post już robi nadtem słuszne uwagi. Vaterland oświadcza pokrótce, że to wszystko dobrze się ułoży. Że to są wszakże kwestye nader trudne, wątpliwości nie podpada. Ostatnia Rada państwa zwolana tylko była dla przejrzienia budżetu, a widzieliśmy dokąd w końcu zasła. Cóż nastąpi dopiero gdy się zbierze sejm węgierski w Budzie i Rada państwa dla całej monarchii w Wiedniu? Że ta ostatnia zebrać się będzie musiała później, to wynika już z tego, że izba druga Rady państwa ma być wpływem sejmów prowincjonalnych. Trzeba więc będzie powołać najprzód te ostatnie. Czy sejm węgierski zacznie od wyborów do Rady państwa? czy nie będzie chciał wprzód sam się ukonstytuować i zająć konstytucyą swego kraju, w duchu oświadczeń komitatów? pod jakimi nareszcie wa-

runkami przyszłe swych posłów do Rady państwa? Oto są główne zapytania. Drugie kwestye niemniej ważne, a ukonstytuowanie reszty państwa na celu mającej, wywoła zapewne reszta Rady państwa słowiańsko-niemiecka. Na myśl połączenia głównych sprężyn życia rozmaitych krajów Austrii autonomicznie urządzonych w Radzie państwa jako organie centralnym, p. Schmerling i pp. Vay i Szezen zgodził się, lecz można być pewnym że dla tych dwóch ostatnich wola sejm węgierski będzie rozstrzygająca. Owóż jak mówiłem nieraz, i jak fakta twierdzą, ruch węgierski idzie otwarcie do unii personalnej. Chce on najprzód podług głębokich słów p. Deaka mieć quid juris a potem wyrzecz quid constii. Ta ostatnia odpowiedź za-leżeć będzie od wielu okoliczności, a głównie może od tego, jakimi będą atrybucye Rady państwa i jak się przed jej zwolaniem postawią inne kraje koronne. Mówiono gdy się zebrała ostatnia Rada państwa, że członkowie węgierscy połączą się ze stronniectwem niemieckim — pokazało się przeciwnie: niesparzył się i domysł tych którym się zdawało, że poświęca prawa swego ludowi ówczesnym zamiarom rządu. Węgry z rozumem i zgodnością pozostali na polu narodowem i pokazałi innym prowincyom co na tem polu autonomii zdobyć może. Dziś pracują także na dla siebie tylko, a bar. Eitvós to śmiało wyrzekł. Lecz któż pracuje z nimi? która prowincya zbliżyła się do nich? która porozumiała się z nimi, co by dalej na wspólnie zajętej drodze, na przyszłej Radzie państwa zrobić było można? Z drugiej strony te same prowincye nie przyszły do żadnego porozumienia same z sobą: Każda mówiła osobno za sobą, i dla siebie, a w niektórych były nawet rozmaite głosy. Błąd ten wytyka dziś dość uszczypliwie Donau Ztg. dodając, że w takim stanie rząd musiał wiaść w swą rękę policzenie, pokombinowanie i możliwe zaspokojenie tych rozbitych głosów. Jak się z tego wywiąże, pokaza zapowiedzianą statuta. Jeżeli tak jest jak mówi O.-D. Post to jeszcze prowincye mają porę a nawet obowiązki, żeby rząd o swych zyczeniach dla ogólnego dobra razem oświecił.

Ogłoszenie w Paryżu akta dyplomatyczne rzucają na kwestyę włoską wielkie światło. Nieinterwencya jest główną zasadą. Kongres przyszedł ma być ostatnim trybunałem. Tymczasem Piemont może działać na swoją rękę i na swoją odpowiedzialność. Jak postąpi — zobaczymy wkrótce.

Dzienniki tutejsze centralizacyjne powstają mocno na adres izby pruskiej w kwestyi włoskiej. Wiedź w końcu karnawału zaczyna się trochę bawić. Wczoraj był wielki bal u księcia Kińskiego; we wtorek będzie bal u księcia Schwarzenberga.

Berlin 9 lutego.

Skonczyły się dzisiaj trwające przez cały tydzień obrady izby poselskiej nad adresem. Pozwolicie mi, abym z nich nasamprzód ogólną sprawę i podnieść przedewszystkiem to co polską publiczność najwięcej zajmować może. Inne ważniejsze szczególne odkładam do następnej konferencyi. Osnowy obrad nad poprawką wniesioną przez posłów polskich, nie omieszkać zapewne, dla ich ważności, podać w dosłownem tłumaczeniu zapiszków stenograficznych, (już się to czyni P. R.) których zastąpić nie mogą sprawozdania dzienników, w podawaniu głosów polskich zwykłe skłape, a niekiedy z umysłu obcięte i skrzywione. Nie może ich zastąpić i najobszerniejsza korespondencya, która obowiązana jest, zwaćć nie na samą tylko materjalną, lecz pilniejsze na duchową i moralną stronę przedmiotu. Szczegółowe ogłoszenie obrad tych nie będzie bez korzyści dla mieszkańców wszystkich ziem dawniej Polski.

Od czasu zaprowadzenia rządu konstytucyjnego w Pruszech sejm nigdy jeszcze nie obradował tak szczegółowo, śmiało i otwarcie nad całym obecnym stanem kraju, tak pod względem polityki jego wewnętrznej jako i zewnętrznej, jak właśnie ta raz, uchwalając adres. Jest to znak, że rozwój konstytucjonalizmu pruskiego posunął się o wielki krok naprzód. Dla całej frakcyi feudalnej, dla wielu członków konserwatywnych, a nawet postępowych, ta wolność mowy i dyskusyi, ta śmiałość krytyki i kontroli, aktów rządowych, nie przy zielonym stole lecz na publicznej mównicy, była pewnym rodzajem zgroy i zgorzenia.

Większa połowa członków izby poselskiej składa się z urzędników. Przywykliłom do form biurowych, nie łatwo im zrucić się z wpływu takowych. Nieustannie zdradzają chęć znośnienia się z ministerstwem tak jak władza z władzą, urząd z urzędem, i zatławiania spraw sejmowych sposobem biurowym i kolegiatnym konferencyi. Od nich też wyszedł wniosek tajności obrad komisji adresowej, którym się ministerstwu przypodobać chcieli. Minister, prezes, naczelnik biura zawsze też najlepiej rzecz rozumie, wszystko najdokładniej i najprawniej widzi. Wiedza ministra opiera się na raportach całego szeregu instancyj administracyjnych, czerpanych z pierwszego źródła układanych wedle naczynego przeświadczenia. Akta te noszą na sobie cechy nieomylności, fraszka bulle papieskie. Jak tu podnieść prostemu posłowi, będącemu dotąd w urzędzie głos przeciw takiej ministerjalnej wyroczni? Jak odezwąć się przeciw niej posłowi obywatelowi, i że wszystko dobrze się ułoży. Że to są wszakże kwestye nader trudne, wątpliwości nie podpada. Ostatnia Rada państwa zwolana tylko była dla przejrzienia budżetu, a widzieliśmy dokąd w końcu zasła. Cóż nastąpi dopiero gdy się zbierze sejm węgierski w Budzie i Rada państwa dla całej monarchii w Wiedniu? Że ta ostatnia zebrać się będzie musiała później, to wynika już z tego, że izba druga Rady państwa ma być wpływem sejmów prowincjonalnych. Trzeba więc będzie powołać najprzód te ostatnie. Czy sejm węgierski zacznie od wyborów do Rady państwa? czy nie będzie chciał wprzód sam się ukonstytuować i zająć konstytucyą swego kraju, w duchu oświadczeń komitatów? pod jakimi nareszcie wa-

P. Vincke, rzechy można, jest jej politycznym pedagogiem. On ją stać i chodzić uczy o własnych siłach. On, najdzielniejszy, najmielszy i najwymowniejszy z posłów, z góry oświadczywszy, że tajność komisji nie obowiązuje go do milczenia przed izbą, roztrząsał bez skrępowania najdelikatniejsze szczegóły polityki wewnętrznej i zewnętrznej, i zmusił ministrów, przeciw ich chęci i woli, do wstąpienia w szranki w których nie spodziewali się zbierania laurów. Zaraz bowiem na początku obrad byli oświadczyli, że nie mieszają się czynnie do nich, faktycznie tylko, gdzie się potrzeba okaże, dawać będą objaśnienia.

Osobliwie to zaiste stanowisko odpowiedzialnych (dotąd prawda tylko na papierze), ministrów w obec reprezentacji narodu! Ministrowie chcieli tą razą być więcej królewscy niż sam król, który w mowie tronowej żądał od sejmu rady, pomocy i wolnego objawu opinii; chcieli, nie śmiejąc tego powiedzieć otwarcie, aby obrady w jak najjaśniejszych toczyły się granicach i na Boga nie dotykały kwestyj takich, bądź wewnętrznych, bądź zewnętrznych, któreby, psuły harmonię pomiędzy narodem a tronem, osłabiły zaufanie publiczne i wystawiały ojczyznę na niebezpieczeństwo. Już projekt do adresu, w formie tak słaby jak nie można więcej, nabawił ich niepokojem. Milszymy im był adres taki jak izby panów, adres kondolencyj i powinowania.

Izba nie poszła za temi pofornie objawionymi życzeniami i radami. Jeden minister po drugim wciągani byli do walki i bronili się, nie tak jakby ich osoba królewska od upadku zastaniała, tak to dawać w krytycznym położeniu zwykli byli czynić członkowie poprzedniego gabinetu, lecz jakby w odaleniu czuli poza sobą prawo odpowiedzialności ministeryalnej nie tylko przed koroną ale i przed reprezentacją kraju. Najtrudniejsze mieli stanowiska ministrowi spraw wewnętrznych, hr. Schwerin, i minister spraw zagranicznych, bar. Schlievert, obaj po kilkakrotnie zmuszeni do odpowiadania na równie ważne jak nie mile dla siebie pytania. Obaj ponieśli klęskę, hr. Schwerin w kwestyi urzędników administracyjnych, baron Schlievert w kwestyi włoskiej. Skutkiem zapewne poforniej umowy pomiędzy ministrem a naczelnikami frakcyj sejmowych, oraz przez wzgląd na mowę tronową, kwestya finansów, połączona tak ściśle z kwestyą reorganizacji armii, najdłuższą dla panującego, wypuszczona była z specjalnych obrad i odożona do obrad nad budżetem, dotyczący zaś ustęp przyjęty bez dyskusji. Z tego powodu ministrowie finansów i wojny, baron Patow i generał Roon nie wzięli wcale udziału w obradach. P. Patow zabrał tylko jeden raz głos w obronie hr. Schwerina, czyniąc mu lżejszą do zniesienia klęskę, która dotknęła go w kwestyi urzędników. Nowy minister sprawiedliwości p. Bernhart zabrał głos, jedynie aby się przedstawił izbie i wyszczególnił projekta do praw, które w wydziale jego przysięgają się dla teraźniejszej sesji. Przemówienie to jasne i liberalne, dobre zrobiło wrażenie. Ministrowie handlu i rolnictwa, pp. Heydt i Puckler nie przyszli wcale do głosu. Ustępy adresu dotyczące ich wydziału, przyjęte zostały bez dyskusji.

Myslałem, że będę miał jeszcze miejsce do scharakteryzowania obrad nad poprawką posłów polskich. Ponieważ korespondencya niniejsza zbyt-czniebny się przez to przedłużyła, odkładam przedmiot ten do następnej, którą jutro lub pojutrze prześlę.

Paryż 7 lutego.

Opisując w ostatnim liście uroczystość otwarcia Izby w Salle des Etats, nie dałem zdania sprawy z sądu o mowie cesarskiej. Znając Paryż i jego partje, wiedząc nadto jak trzeba ważyć każde słowo i każde milczenie cesarskie, wstrzymałem się od tego umyślnie. W Paryżu trzeba czasu na ocenienie wrażeń. *Independance* utrzymuje, że nie było zbyt ku oklasków w *Salle des Etats*, a *Opinion Nationale*, że największe oklaski były kiedy Cesarz mówił o Franciszku II. Nie zatrzymałem się nad brakiem zbyt ku oklasków, a co do oklasków danych na intencyę Franciszka IIgo, uznaję ich prawdziwość. Cesarz przyjął system przyciągania do siebie legitymistów i widzi tego następną. Z tradycyi lud mody senat i dwór są w dobrej dozie legitymistami. Ale polityka Cesarza jest i musi być inną. Choć względna, mowa cesarska niepodobala się dziennikom legitymistycznym i nie podobala się także Niemcom, niepodobala się nawet Anglii. Legacye niemieckie nie rade były z wyrażen cesarskich przypominających, że Francja lubi sprawy ludzkie i szlachetne, a dzienniki angielskie nie rade były, że mowa cesarska mało co napomknęła o Anglii, i że nie napomknęła o przemyśle zachodnim. Cesarz, jak zapewnia *Patrie*, nie chciał powiedzieć ani mowy rewolucyjnej, ani wstecznej i sądząc po wywołanych gniewach, można powiedzieć, że rzecz mu się udala.

Od 4go t. m. francuski system rządowy zupełnie się zmienił. Od tego dnia, jak rzekł hr. Morny, rząd francuski szuka jawności. Wyrazy które z tego powodu wyrzekł hr. Morny, wycisnęły podobać całej opozycyi, nawet *Debatant* i *Pressy*. Pp. Magne i Baroche, ministrowie mowy, złożyli w Senacie i Ciele prawodawczym, "Opis stanu Cesarstwa", dokument długi, dotyczący spraw wewnętrznych i zewnętrznych, i obok tego dokumentu złożyli ważniejsze korespondencye dyplomatyczne. Podobną jawnością nie może się poszczycić żadne inne państwo, nawet Anglia, w "Opisie stanu Cesarstwa" każdy rozdział jest redagowany przez osobnego ministra. Rozdział dotyczący spraw zagranicznych, redagowany przez p. Thouvenela, jest obszerny, szczegółowy i tak szczerzy, że wznaje bez ogródek co znaczący zjazd warszawski i dla czego Cesarz widział się zmuszonym do wyjaśnienia swej polityki. Ustęp o zjeździe Warszawskim powinien otworzyć oczy niecierpliwym i wytlumaczyć bacznie politykę Cesarza. Mowa cesarska była trochę zimną i niejasną dla Włochów, ale rozdział "Opisu stanu Cesarstwa" redagowany przez p. Thouvenela jest natomiast jawnie i czliwym dla Włoch. Piemont jest zadowolony. Tylko Rzym i Gaeta pragnęłyby czego innego.

*Times* wyznał, że w Anglii ciekawość publiczna była zwróconą i tego roku nie ku mowie królowej, lecz ku mowie Cesarza Francuzów. Mowa królowej Wiktorji pozostała wierna rutynie i polityce wyłącznej. Jest w niej mowa o samych interesach Anglii. Sprawa holenderska została pokryta milczeniem. O sprawie syryjskiej powiedziano tylko tyle, aby dać uczuć nieukontentowanie, że Francuzi tej prowincyi nie opuszczają. Rozprawę nad adresem angielskim, choć krótkie, obudziły to wielką uwagę dla tego, że p. D'Israeli utrzymywał, że Włochy będą trzymały z Francją, a lord Russell że będą trzymały z Anglią. Ważność tę, która może stać się ważną w przyszłości, rozstrzyga subtelnie *Opinione*, niechcąc żadnej strony obrazić, a z każdej korzystając.

Lord Russell oświadczył wyraźnie w parlamencie, że w razie wojny Anglia nie mogłaby pozostać długo bezczynną. Lord Palmerston potwierdził słowa swego kolegi, odpowiadając na pytanie rozbrojenia przedstawionego przez siedemdziesiąt członków parlamentu. Lord Prior wyznał, iż Anglia nie może rozbrajać się, że może tylko robić niektóre oszczędności w zbrojeniu się.

Wśród nawalu dokumentów i mów, w pośród zapewnień Cesarza, że Francya doradza pokój Piemontowi i Dani, kwestya wojny stoi nie pewną jak stała, bo nie zależy od Francji, lecz od Garibaldi i Wilhelma Igo. Włosi przeczą jednomyślnie, aby Garibaldi opuścił Caprere, aby udał się na 24 gódoz do Turynu. Europa, szczególnie Anglia, spoglądają z dziwną uwagą na każdy ruch tego męża. Garibaldi mówi mniej, ale nie daje dotąd żadnego przyrzeczenia ani jednej ani drugiej stronie, ani hrabiemu Cavourowi ani ludzkom rucbu. Niebawem wybuchnie w parlamencie turyńskim między p. Ratazzi a Cavourem nowa walka, która z przyczyny nowych wyborów może przyjść do wagi.

Mehmet Vefik Efendi, były ambasador turecki, nie opuścił konferencji Paryża. Był więc może, że zasiądzie w konferencji syryjskiej. Lord Russell zapowiedział w parlamencie, że w tym względzie trudności zostały usunięte.

*Monitor* donosi, że na mocy ugody z dnia 2go t. m. książę Monaco ustąpił Francji za wynagrodzeniem, dwóch gmin Meuton i Roquebrune. *Monitor* nie dodaje, ile kosztuje Francją ten nabytek. Mówią, że 4 miliony. Ks. Monaco zachowuje samo miasto Monaco.

Salony Senatu i Ciała prawodawczego przedstawiają wielkie ożywienie. Izby te, szczególnie druga, przyszyły do atrybucyj ważnych, i od nich zależy dalszy postęp rządu liberalnego we Francji. Bióra układają komisya, która ma zredagować adres pod prezydencyę hr. Morny. Rozprawę nad tym adresem będą poraz pierwszy ogłosił. Odecieli republikański myśli w nich wystąpić. Hr. Morny robi co może, aby ułatwić stosunki między prasą a Izba. Opis stanu Cesarstwa jest już w ręku wszystkich dzienników, a przedruk korespondencyj dyplomatycznych będzie im dziś lub jutro do rękony.

Bale urzędowe następują jeden po drugim. Wczoraj był bal w wspaniałych salonach Dyrektora kasy depozytowych, człowieka znanieńskiego pod względem finansowym, którego Cesarz do wszystkich prac i projektów używa. Dziś jest bal w Tuilleryach. Ruch miasta jest ogromny. Handel i prace publiczne idą dobrze. Cesarstwo było wczoraj w Pałacu przemysłowym, w którym wystawiono 60 projektów nowej opery. Reforma liberalna obraca się na korzyść wszystkich. Gazeta *Lyon* ska będzie mogła dalej wychodzić.

Umart marszałek Boquet, najmłodszy z marszałków. Odnaczył się on w Algierji, a potem w Krymie. Choroba nie pozwoliła mu odnaczyć się we Włoszech.

P. Laurent, współpracownik *Opinion Nationale*, ogłosił broszurę: "Dla czego Francya zostaje katolicka", w której odpowie reformatorom wzdychającym do zerwania z Rzymem.

Dzisiejsza *Patrie* podaje całą odpowiedź Cesarza na artykuł *Debatant* o Galicyi.

Paryż 7 lutego.

B. Skromnie i cicho spędziliśmy karnawał tego roku. Nic dziwnego. Straty niepowetowane nie jedno kółko rodzinne kirem powlekły, mniej zblizonym towarzyskie stosunki przetrwały. Są przóżnie które zupełnie trudno. Obecność mamy smutną, przyszłość niepewną i gdzieś tu szukać wesołości. Wchodząca na świat generacya, młodzież skora do rzekiej ohoty iże w tym roku wyszła, jeżeli na stolicę Francji rachowała. Chyba w obym żywielo znajduje zadowolenie a ten pod względem karnawałowych zabaw, liehe w porównaniu naszej domowej wesołości daje rezultata.

Młodzież musiała więc tego roku zastósować się do usposobien dojrzałej warstwy społeczeństwa. Wszakże dwa zebrań w hotelu Lambert, zdolne były w części nagrodzić doznany zawód. Dostojni właściciele tej starożytniej siedziby nie mogli za niechać w tym nawet roku zwyczajowi odwiedzania cudzoziemców za udział jaki biorą w niesieniu ulgi cierpiącej ludzkości. Już dwa lata jak odgłos muzyki balowej nie dał się słyszeć w tych stronach. Rozeslane więc zostały zaprosiny na dnie 29 stycznia i 5go lutego. Na pierwsze zebrańe mniej licznie spieszyli zawsze jednak ohotni goście bośmy mieli taką mgłę wieczorem że odważne tylko pojedzy na ulicę wysunali się. Policya z pocho-dniami gęsto miasto obsaczyła, ale i ten środek niejzawsze chronił od wypadków szczególnie w razie cokolwiek niecierpliwiej jazdy. Pomimo tej atmosferycznej przekory wzięto jednak udział w zabawie przeszło 600 osób. Ale za to onegdaj wszyscy pospieszyli odpowiedzieć na uprzejme wzwanie.

Od 10ej wieczorem do 2ej po północy ścisk i tłum na wszystkich punktach hotelu znę się dawał. Dowód niezaprzeczony, warunek niezbędny świętoci każdego balu we Francji. Od 2ej do 6ej rano dopiero nieustraszona wytrwała młodzież basąc dowolnie poczęła to jest basąc po polsku.

Wojsko, dyplomacya, dwór cesarski, wszystkie dykasterye, literatura, sztuki piękne miały licznych i głównych swoich reprezentantów. Jeżeli połowa towarzystwa składała się z rodaków czyli to miejscowych czyli też przybyłych czasowo których tam wszystkich prawie spotkać można było, to cudzoziemcy rozmaitych narodowości stanowili drugą i większą zapewne połowę. Z dygnitarzy państwa przybyli marszałek Magnan, hr. Morny z żoną, prefekci departamentu Sekwany i policyi, ambasadorowie Brenier i Mon, generał Fleury, pułk. Toulon, adjutanci cesarscy, mnóstwo szambelanów, senatorów, deputowanych itd. Ale figura która najwięcej zwróciła uwagę wszystkich gdy się dowiedziano że jest w zgromadzeniu lwem jak nazywają, był tego wieczora pan Genesco redaktor *Courrier du Dimanche* o którego wydaleniu z Francji za artykuł ubliżający instytucjom cesarstwa doniosłem. Surowość zapowiedziana, nakazana nawet stanowczo w liście hr. Persigny, nie została wykonana. Cofnięto rozkaz i pan Genesco spokojnie w Paryżu gościł, pomimo że minister spraw wewnętrznych miał zupełnie prawo zastósować do niego rozporządzenie dotyczące cudzoziemców. Taki to stopień despotyzmu znosi Francya pod panowaniem Napoleona III.

Nie będę wchodził w szczegóły fizynomii balu, szczegóły zawsze jednorodne. A potem nie godzi się polakowi dotykać delikatnej strony w ze-

tknięciu z żywiołami cudzoziemskimi. Nasza pięć piękną ma tradycyjną, niezaprzeczoną wyższość nad resztą Europy. Nasze panie gdzie się pokażą zawsze szalę powodzenia i świetności na swoje stroń przeważa. Nie lejmy oleju na ogień, nie wywołujmy drażliwej kwestyi. Ale wolno mi jednak wspomnieć o zdaniu, które słyszałem na miejscu traktowanym i to przez cudzoziemców. Dziwiono się dla czego na punkcie głównym europejskim świetnych wystaw i światowych zgrupowań, przez tyle lat i we wszystkich epokach jeden hotel Lambert zachował wyłączny przywilej charakterystycznej i niezrównanej wesołości. Dlaczego w tych zamiarach wszystkim zaproszonym lepiej jest niż gdzie indziej, choć w Paryżu przepych, bogactwo wytwór sili się w postępie prawdziwie zadziwiający na pomysł coraz to wykintniejsze.

Jeden z obecnych dyplomatów który długo w Warszawie gościł, tłumaczył słuchaczom obecnym naturę talizmanu. Starsi którzy dawne czasy pamiętają, dziwnie znajdują podobieństwo siedziby na wyspie S. Ludwika z Nadwiślańskimi Pałacami. Co bądź i jak bądź dosyć, że powszechnie jest przekonanie na tyloleci doświadczeniach o-partę, o odmiennę, zupełnie wyłącznej różnicy przyjęcia. W hotelu Lambert ostateczności zbliżają się. Bogactwo traci zwykłą dumę, jakoś jest skromniejsze w zetknięciu z szlachetną niedolą. Aristokracya roku jak ma w sobie jaką dumność wewnątrz to ją pociąże i z nią się kryje a kto wie może i poprawić się zachęci. Zastaga osobista tak sprawowana w tych stronach nie podobna żeby nie była zadowolona. Ale bo też gospodarstwo starzy i młodzi na chwilę niespoczną na punktach rozdzielonych, szukają tylko powodów do przejmocci. Wszystko cywilizacya zmienia, wydoskonali, lub wynalęca może, tylko jedną cnotę, jednego nowego wyłącznie przedmiotu dotknąć bez krzywdy niepotrafi. Staropolskiej gościnności nie zastąpić nie jest w stanie.

Dziennik *Nord* w Brukselli drukowany a jakby gdzieś daleko redagowany od pewnego czasu głosi się być przyjaźniacem żarliwym narodowości, ale ma się rozumieć tak pojętych jak je dziennik ten pojmuje.

Otóż według *Norda* Władysław Jagiello był zdrajca, prowincje ruskie są Bosnią rosyjską, cała przeszłość pasmem intryg dnohowiństwa katolickiego i przekupstwa żydów (sic). Unia dziełem postępu takiego samego jak ten, który Bułgarów teraz wprowadził na łono kościoła. Chmielnicki, Nalewajko i inni Garibaldiem rosyjskimi itd. Z *Norda* dowiedzieliśmy się, że u hrabiny Uruskiej był wielki muzykalny wieczór, na którym znajdował się ambasador rosyjski hr. Kiselew, a towarzystwo złożone po największej części z pierwszych imion polskich rozpyliło się nad śpiewem najpięknij artystów opery włoskiej, którzy mistrzowskie sola, dueta i arie śpiewali.

U innej damy dodaje *Nord*, "także do aristokracji północnej należącej" (imienia damy nie ma wymienione) był także świetny wieczór muzykalny i tańcujący.

Na tym pożyczonym ustępie konczy muszę kronicę karnawałową raz w rok czytelnikom przesyłaną. Szczęśliwy będę, jeżeli przysyła karnawał nowego rodzaju doniesienia następcy mi sposobność.

Rzym 31 stycznia.

W chwili kiedy kreślię te słowa przejeżdża właśnie z całą wystawą urzędową swemu odpowiednią margrabia Miraflores nowy poseł hiszpański udający się do Watykanu, gdzie miał dotąd prywatnie tylko posłuchanie, ale nie miał jeszcze publicznie przyjęty. Naprzód postępuje oddział dragonów papieżskich z dobytą bronią; za nim idzie piechota dziesięciu lokajów w barwie dworu hiszpańskiego i w stóswowanych kapeluszach z pióropuszem; jeden z nich niesie niebieską aksamitną poduszkę, na której leżą zwykle wierzitelne listy posta, ta raza już od miesiąca doręczone. Poseł, czelęk sędziwy, w zlocistym mundurze, koronkowym żabocie i blginkiet na piersiach wstęde jedzie w okniej ealej śniącej od złota karecie o wielkich hiszpańskich herbach i królewskich czerwonym aksamitem podbitych koronach na czterech rogach u wierzchu; woźnica jest upudrowany; u drzewek postępują dwaj strzelcy przy palaszu i z odkrytą głową. Siedm innych karet z herbanu poselstwa, w których się mieszczą sekretarze i osoby do niego należąca, uzupełnia ten świetny orszak przeciągający nogą za nogą, pośród liźnego tłum. Dziś w wieczór będzie wielkie *recevimento* u posta, który przyjmują św. kolegium, dyplomacya i całe wyższe towarzystwo rzymskie.

Liczny oddział reakcyonistów neapolitańskich wtargnął był przez góry, lasy i wawozy do prowincyi Frosinone dotychczas pod rządem papieżkim zostającej, i zajął wioskę Banco w niedostępnym prawie miejscu położoną. Hr. Carpegna, rządcą miasta Veroli, rozkazał był nawet oddziałowi temu w imieniu Ojca świętego, aby się cofnął; ale dowódca reakcyonistów, głosny w tych stronach Schiavoni, oświadczył, że się zastósował nie może do tych rozkazów.

Tymczasem dwa tysiące Piemontczyków z kawalerją i 6 działami pod dowództwem jen. de Sonnaz okrążyły Banco d. 28 stycznia o świcie i rozpoczęły przeciwko stanowisku reakcyonistów rzęsty ogień, który jednak niewiele obłożonym mógł szkodzić. Ci bronili się zaciepie, a wielu rannych piemoneckich przewieziono dnia tego do szpitalu pobliskiego miasteczka Monte San-Giovanni. Jen. de Sonnaz po siedmiu godzinach próżnego szturmowania cofnął się i posłał do Sory po obłącznie działą więkzszego wagiomaru. Ale w wieczór Schiavoni wyprowadził posłańca do Veroli do hr. Carpegna z doniesieniem, iż teje samej nocy ustąpi w góry nie przeciągając dłużej pobytu na terytorjum papieżkim. Jakoż w rzeczy samej tak się stało. Kilka kolumn piemoneckich wtargnęło jednocześnie na ziemie kościelną zajmując Ciprano, Strangolagalli i Falvetarre; miały, jak wiadąc, na celu posilkowanie generała de Sonnaz; ale gdy Banco opróżnionem zostało, cofnęły się wszystkie i przesyły znowu nazajutrz neapolitańską granicę.

W Emilii nakazano trzeci już nabór wojska. W Camerino reakcya papieżka tak gwałtownie wybuchła, iż rząd kazał pozamykać teatru a nawet bramy miasta, obawiając się, by ludność nie przywołała oddziału zbrojnych reakcyonistów w okolicy krzącących. Przemtem rozboje popielanie w imieniu tak Piemontu jako i partyi papieżkiej grasują we wszystkich niemal prowincjach kościelnych aneksowanych do Piemontu. W Sanseverino garstka ludzi udających się za gwardyą narodową wpadła do kilku klasztorów uprzędkając wykonanie wyroku konfiskaty dóbr duchownych i żądając od zakonników, by im natychmiast wydali wszystkie święcone naczyina i kosztowności,

które przeniesiono do ratusza. W państwie neapolitańskiem koło Noli utworzyła się szajka nazywająca siebie *briganti-liberali*; wpadła ona do miast i miasteczek, nakładła na ciegi okup i stacza częste walki z gwardyą narodową. Dowódcy piemontey obchodzą z niesłychaną surowością tak z rozbójnikami jako i z czysto politycznymi reakcyonistami. *Unita italiana* z 24 stycznia opisuje jak jen. Pinelli w wyprawie swojej pod Ascoli, o której pisałem już do was, kazał schwytać reakcyonistę, któremu głowę obwiązano sznurkiem; sznur ten za pokręceniem korby tak ściśkal skronie nieszczęśliwego, iż czaszka trzeszczała a jeniec wołał, iż mógł mu z głowy wyłazi; w takiej katuszy musiał postępować wciąż naprzód i służyć za przewodnika wojsku przez nieprzebyte bezdroża do Venarotta, dokąd Pinelli zdążył.

Jeney piemontey pod Corese przez pułk. Beodelièvre wzięci w niewolę bawia dotychczas w Rzymie. Papież kazał odbyć im rekolekcye, po skończeniu których odesłani zostaną do Geny. Wybrano umyślnie ku temu kilku najwymowniejszych księży; wiele osób z obawy narażenia religij potępiło taki postępek, ale Ojciec święty chciał kótniecznie, ażeby Rzymu nie opuścili bez odbycia rekolekcji.

Panowie Piacentini i Titoni, brat naczelnika dawnego aneksyjnego komitetu, który zjadł wyrogowano, obadwaj *mercanti di campagna*, to jest kupy bydlęta i siano, zakupili dwa tysiące koni do kawalerji neapolitańskiej należących za 50 tysięcy szkułdów. Pieniądze te zostały wypłacone hr. Trapani.

Mówią tutaj, że Franciszek II zda Gaetę Francuzom a ci ją odstąpią Piemontczykom, tak jak to się z Lombardją działo; dotąd jednak k'ól się zaciepie bronii.

Valerio, o którym tyle razy pisałem, miałby otrzymać posadę św. imi zdolności m odpowiednią i zastąpić pana Ricasoni we Florency.

Jen. papieżki Antoni Schmidt, wzięty w niewolę pod Perutem, otrzymał wielką wstęgę orderu S. Grzegorza W.

Odebrano znowu milion franków świętopietrza.

C. k. Ministerjum skarbu potwierdziło ponowyy wybór Wilhelma Alth na prezesa i Izaaka Rubinstein na wiceprezesa Izby handlowo przemysłowej w Czerniowcach.

**Wiedeń 10 lutego.** Lada dzień spodziewają się ogłoszenia statutów Rady państwa i statutów sejmów krajowych. Półrządowa *Donau Zig* zaczyna się do przyjęcia i ocenienia tych aktów przysposabiad, bo tak się przedstawia jej dzisiejszy artykuł pod napisem: "Społeczność w Austrii i jej u rządzenie." Początek trochę daleko sięgający, skoro ma być następne mowa o organizacyi państwa austriackiego, ale przynajmniej poznać można, że się zbliża czas tej organizacyi, skoro dziennik półurzędowy mówi, "o urzędzeniu społeczności w Austrii." Z artykułu tego dowiadujemy się tylko, że trudno, bardzo trudno uorganizować państwo z tylo-ma różnicami narodowymi i religijnymi, tudzież, że czas nagli i niedozwala dłuższej zwłoki, bo ta byłaby szkodliwa. Wreszcie *Donau Zig* zaleca wszystkim, którym dobro ogółu leży na sercu, zastanowić się nad trudnościami, ażeby się utrzymał w granicach słusnych i pożądanych. Gdyby chcieli z tych słów wnieść o przysiężeniu urzędzeniu Austrii, to wypadłoby mniamać, że jeszcze żadnego w tym celu nie zrobiono kroku, gdyż *Donau Zig* jest dopiero w peryodycznym rozpatrywaniu się nad stanem społeczeństwa; wszakże *Ost Deutsche Post* oznajmia, że lada dzień wyjdą nowe ustawy. Mówi ona w tej mierze:

"Statut Rady państwa przeszedł podobno przez obrady konferencyi ministeryalnej i został przyjęty. Utrzymują nawet, że go 9go przedłożono JCMości do podpisu."

Ubolewanie *Ost Deutsche Post* nad tym statutem jest dla nas jaką taką otucha, że system centralizacyjn nie będzie podstawą organizacyi monarchii.

"Statut Rady państwa — mówi dalej *Ost Deutsche Post* — taki jest widocznie urzędowy tytuł spodziewanej konstytucyi! System Rady państwa ma być zatrzymany w swoim podwójnym charakterze; w sprawach ekonomicznych i podatkowych ma on obowiązywać całą monarchją, tak Węgry jak i inne kraje. Co się tyczy reszty prawodawstwa, ma on (wedle brzmienia drugiej połowy 3go paragrafu dyplomu) na te kraje, które dotychczas w prawodawstwie "wspólnie traktowane były" funkcyonować jako ogólny sejm. Z jakimi atrybucyami? W tej mierze statut dopiero nas objaśni."

Jeśli prawdziwe są te twierdzenia *Ost Deutsche Post*, to dołownie przynajmniej rzeczy biorąc, statut ten dzieliłby prawodawstwo cesarstwa na trzy części: 1) Węgry i kraje korony węgierskiej, 2) Wenecya, 3) reszta krajów koronnych. Wszelako przeciw temu planowi mówi ta okoliczność, że reprezentacya tego rodzaju musiałaby się przedzielić w zgromadzenie ustawodawcze, a nawet wyłączenie Węgier z niej ułatwiłoby takiemu zgromadzeniu to zadanie, boby go w niem już nie powstrzymywała autonomiczna tendencya Węgier. Niepodobna myśleć, aby rząd nie przecewał, iż kierunek centralizacyjn jest zarządem konstytucyjnym. W tej chwili poruszono drobna na posór rzecz, ale ocucująca, i której oznaka jest demokracya. Większa część dzienników ogłosiła subskrypcyę jeśli nie na pomnik dla Maagera, to przynajmniej na jakiś wspaniały dar dla obrony zasad konstytucyjnych w Radzie państwa. Ale idźmy dalej za biegiem rozmowań *Ost Deutsche Post*:

"Nie tajmy bynajmniej, że statutu tego wyglądamy ze ściśnionem sercem. Trzymaliśmy się wytrwale idei zasadniczej dyplomu: to jest tej idei, że Węgry i reszta prowincyj muszą pod względem wojskowości, podatków, skarbowości i innych wspólnych interesów działać razem przez wspólne wybranych posłów (radców państwa) w jednym wspólnem zgromadzeniu reprezentacyjnem. Aleśmy ani na chwilę nie mogli się oświadczyć, że dyplom miał być wykonanym dokumentem konstytucyjnym dla prowincyi niemiecko-słowiańskich. Cały jego układ jest pod tym względem tak rozmyślany, niejasny, pelen przeciwności, jakim tylko może być dokument improwizowany, nie ociosany, w pospiechu dyktowany."

Czyż tu nie jest wyraźnie powiedzianem, że przysłać ciało reprezentacyne ma być przedzwystkiem ustawodawczem? Dalej pisze *O. D. Post*: "Jak nierówno struny tej klawiatury państwa są natężone? Jedna struna jest zbyt krótka, inna długa! Jak nierówno wyciągnięte są prawne atrybucye tej Rady państwa: przyręczono jej uczestnictwo w rzeczach monet, pieniędzy, kredytu, cel, w sprawach handlowych, bankach biletowych,

pocztach, telegrafach, kolejach, w obowiązku służby wojskowej. Ale czemuż jest to uczestnictwo? Do zaprowadzenia nowych podatków (nie rewizyj już istniejących), do podwyższenia podatków już istniejących i taryfj opłat, podjęcia nowych pożyczek, zamiany długów państwa itd., koniecznem jest zezwolenie Rady państwa. Również ma ona uczestniczyć w sprawozdaniu budżetu, obrotu finansów itd."

Czyż to można nazwać, mówi dalej tenże dziennik, gotowym i zupełnym aktem konstytucyjnym? Uważać go preto trzeba za punkt tylko wyjścia dalszego dzieła ustawodawczego. A z tego wypływa, że owo zgromadzenie będące Radą państwa dla całej monarchii, stać się może sejmem państwa dla krajów niemieckich i słowiańskich, jeżeli życie konstytucyjne ma się naturalnie wysunąć z tej poczwarki. Jeżeli statut Rady państwa nie ma za spokość oczekiwania tych co pragną trwałości i siły państwa, to powinien w sobie mieścić określone dokładnie prawa i atrybucye, które w dyplomie tylko są dotknięte, musi wytlumaczyć prawo uczestnictwa członków swoich, a nawet zastąpić ją prawem "uchwalania"; wykazać, że kto uchwala podatki nowe, ten ma prawo rewizyj podatków istniejących, słowem, że statut taki musi być formalnym dokumentem konstytucyjnym — a jeśli ma być taki, na co ma się ukrywać pod skromnym tytułem statutu, zamiast się poszczycić przed zagrańcami, że oto jest konstytucya Austrii.

Przytoczyliśmy tu nie tylko myśli, ale ponieważ całe ustępy dosłowne artykułu *Ost Deutsche Post*, bo on wypowiada jasno co chce i czego żąda stroniście konstytucyjne, centralistyczne, a w ogóle niemieckie.

— Reprezentacya miasta Pesztu uchwalila na posiedzeniu swoim w d. 9 bm. 48 głosami przeciw 20, że ustawa cechowa Klauzala z r. 1848 ma być wprowadzoną w wykonanie aż do dalszych postanowien; tym więc sposobem wolność zarobkowa, nia wykluczona została ze stolicy króla.

— *Loyd* peszteński pisze pod d. 9 bm. Reskrypt kanclerza węgierskiego bar. Vaya odrzucą próbę reprezentacyi miejskiej miasta Pesztu, aby sejm powołany został do Pesztu i zachowuje w swej mocy przepis woli sejmowych zwolujących sejm węgierski do Budy.

— JCMości nadał hr. Wiktorowi Dubskiemu rotmistrzowi ułanów i przydzielonemu do poselstwa w Paryżu, tudzież hr. Janowi Zygmantowi Herberstein rotmistrzowi w pułku ochotników ułanów, godność szambelańską.

— W Fiume (Rjeka) w Chorwackim Wybrzeżu zaszyły 5go aliczne niespokojności z powodu nominacyi tymczasowego sędzię, który jeszcze z r. 1848 był nieulubiony. Tłum ludu zebrał się przed domem magistratualnym i nieobito się bez wyluczenia szyb wielu osobom. Nowomianowany podał się do dimisji, i zaraz wyznaczono innego w jego miejsce urzędnika. Żupan tameczny Smaicz wydał w skutku tego obwieszczenie ostrzegające.

— Dziennik peszteński *Stirgöny* zamieszcza obwieszczenie dyrekcyi skarbowej krajowej, które mówi, że rozpoczęte w d. 2 stycznia zakupu tytoniu wykazało tę smutną okoliczność, że w wielu gminach nie dostarczono ani połowy tytoniu, który urzędowo został obliczony co do ilości, a zatem że resztę spotrzebowano wbrew przepisom monopolowym, albo też zatrzymano. Dyrekcyja preto wzywa gminy i producentów do zadosty uczynienia zobowiązaniom pod tym względem, powołując się na reskrypt cesarski z d. 15 stycznia i rozporządzenie ministerstwa skarbu z d. 28 stycznia, zagrażając dochodzeniem i karami za nieodstawienie należytej ilości tytoniu i ukrycie reszty, tudzież odebraniem pozwolenia dalszego hodowania tytoniu. Na ten raz zostawia się producentom dwa tygodnie czasu do uzupełnienia dostawy.

— Podwydziały komisji sądowej obradującej pod przewodem sędzię najwyższego (*judex curiae*) wykończyły prace swoje. Przyjęły one tylko ustawę ubarżalną w całejj jako wpływ uchwał sejmowych; prawo handlowe i wekslowe, postępowanie spadkowe, prawo o opiece nad małoletnimi, ustawa o adwokatach i notaryuszach mają być zdaniem podwydziałów przywrócone podług dawniejszych ustaw węgierskich; kodeks postępowania karnego ma być przywrócony z r. 1843; kodeks karny tudzież prawo górnicze przedstawiają mieszanią praw austriackich i węgierskich. Co do kodeksu cywilnego jeszcze czynności nie wykonczone.

Prusy.

Na mowę deputowanego Stablewskiego, którąśmy zamieścili w numerze z niedzieli, odpowiedział następny minister spraw wewnętrznych hr. Schwerin.

Hr. Schwerin. Panowie! Rząd zamierzył w o-góle nie brać udziału w ogólnej dyskusyi nad adresem, lecz to co powiedział ma pod względem teje, w obradach szczegółowych nad pojedynczymi ustępami objawiać. Ponieważ jednak mowca, który dopiero co zszedł z trybuny, sam wyraził wątpliwość czy poprawka wniesiona przez niego i jego przyjaciół znajdzie poparcie wys. Izby, a ja obowiązany jestem mniamać że stanowiska rządzą uważam jego niektóre inne uwagi przeciwstawić, w tej preto kwestyi zaraz zabieram głos. Przykro mi, że znowu zmuszonym będę sięgnąć na siebie nieukontentowanie czcigodnych panów. Dopóki czcigodni panowie (jak już na poprzednim posiedzeniu oświadczyłem) niebędą się uważać za pojedynczych deputowanych pruskich, lecz za reprezentantów polonizmu w obec państwa pruskiego — tak długo muszą niebrać za złe, że to co ma się mówić przeciw polonizmowi, również do ich adresu stósować się będzie (z prawej, barzo dobrze!).

Powtarzam panom co już wrzód powiedziałem, że zawsze rząd znajdziecie na swoim miejscu, czy przeciw nam, jak to już w dziennikach wazszych wyraziłiscie, mała czy wielka wojnę prowadzić będziecie. Rząd niemoże uważać za porządek boski, aby 600,000 Niemców w W. Księstwie Poznańskiem poświęcać dla 700,000 Polaków kwoli państwa polskiego (brawo). Powołujecie się panowie naprzód na traktaty wiedeńskie. Wyraziłem już w innem miejscu zdanie, że poddani J. K. Mości praw swoich z międzynarodowych traktatów wyprowadzać nie mogą, gdyż przez traktaty według znanych zasad prawnych, ci tylko nabywają prawa, którzy je zawierają, lecz z prawodawstwa i konstytucyi krajowej (bardzo trafnie!) Powtarzam to twierdzenie, lecz zarazem odpiaram konsekwencyę, jaką z tego szanowny mowca a wraz z nim dziennik polski, który przed półgodziną czytałem, wywodzi, że preto mocarstwom kontraktującym prawo przynajmniej występowania w charakterze sędziów pomiędzy narodem polskim i rządem.

Panowie! te same traktaty na które się powołujecie, wyraźnie dowodzą, że Król Jmci pruski prowincyę tę z zupełnem wszechwładztwem i prawem

własności wziął w posiadanie i z tego powodu rząd wszelki obcy wpływ i wszelkie obce wstawanie się zdola w urządzaniu tych stosunków zdala od siebie trzymać (brawo). Zresztą panowie nie macie materyału powodu żalenia się, że traktaty wiedeńskie niedotrzymały tego co przyrzekły. W traktatach tych nie stoi co w nich czytacie, stoi w nich poprostu, że każda z stron kontraktujących Polakom te formy istnienia obywatelskiego nada, jaką każdy rząd za stosowną uzna. Pytam was więc panowie! co ma w obec tego znaczyć, że szanowny mowca, który dopiero co przemawiał, przytacza wyrazy Cesarza Aleksandra do W. Księstwa Warszawskiego wyrzeczono. N. Cesarz Aleksander urządził stosunki W. Księstwa Warszawskiego tak, jak się najodpowiedniejsem być zdawało stosunkom rosyjskim. Król Jmé pruski zaś urządził stosunki prowincji poznańskiej w sposób taki, jaki odpowiadał stosunkom pruskim.

Powinno się dalej panowie! prócz traktatów wiedeńskich szczególniej na patent okupacyjny z r. 1815; przebaczenie mi, jeżeli uważam za obowiązek dotknąć na punktu, który w was niemniej jak w rządzie bolesne wspomnienia wywoła, lecz zmuszacie mnie wracając ciągle i ciągle do tego punktu, niepomijając wyjaśnień. Panowie! patent okupacyjny, jak każdy tego rodzaju patent, jak każda odezwa monarchy do swoich poddanych przysięszeń, że wzmian zareczenia praw J. K. Mość znajdzie także wierznych poddanych. Przypomnijcie sobie jednak panowie rok 1830 i 1846 i zapytacie samych siebie czy nie krew niemiecka w powstaniu będącą prowincję znową zdobyła; chcecie pomimo tego dziś jeszcze żądać, aby prowincja ta polonizacji wrócić była. Sądźcie, żeby jakikolwiek rząd pruski mógł te odpowiedzialności brać na siebie przed krajem? Lecz panowie! nie dość na to; stosunki pomiędzy 1815 i 1861 pod wielokrotnymi innymi względami zupełnie się zmieniły. Spójrzcie na stan prowincji w jakim się dziś znajduje i przypomnijcie sobie w jakim była stanie gdy J. K. Mość w r. 1815 odzyskał, a zdolacie ocenić błogosławieństwo berła pruskiego; dziś stan kultury jest doskonały, ulępszenia w kraju w ciągłym są postępie, gościnie i koleje żelazne przeryniają go, szkoły i rzemiosła kwitną, słowem kraj zamienił się w kwitający ogród, w porównaniu z tem, jakim był dawniej. A to wszystko stworzył niemiecki kapitał, niemiecki przemysł, niemiecka oświata.

Otoż panowie! twierdzę że pomimo tego wszystkiego, niemacie żadnego prawa żalić się na zgwałcenie praw przyrzeczonych wam patentem okupacyjnym. Wszystko co w nim przyrzeczone wam było, zostało dotrzymane. Patent okupacyjny wypowiada że JKMość to księstwo poznańskie jako prowincję państwa posiadać chce.

„Chcemy dawne części powiatu Noteci w osobną prowincję złączyć i posiadać ją będziemy pod nazwą W. Księstwa Poznańskiego i t. d.

Odezwa sama brzmi: „Wojeni zostajecie do mojej monarchii nie potrzebując się żrekać swej narodowości. Będziecie mieć udział w konstytucji, która wiernym poddanym moim nadać zamierzam i jak inne prowincje państwa mego otrzymacie ustawę prowincjonalną.

„Religia wasza zostanie wam zachowaną i obmyślonem będzie odpowiednie stanowi uposażenie jej sług. Wasza prawa osobiste i wasza własność wracają znowu pod opiekę praw, do obrad nad któremi na przyszłość wzywani będziecie.

„Język wasz ma być obok niemieckiego we wszystkich publicznych sprawach używanym i każdemu z was ma być w miarę jego zdolności o twarty przystęp do publicznych urzędów w Księstwie jakoteż do wszystkich urzędów, zaszczytów i godności mego państwa.

„Mój namiestnik pomiędzy wami zrodzony ma wespół was rezydować. Będzie on mnie o waszych życzeniach i potrzebach, a was o zamiarach mego rządu zawiadamiał.

„Wasz współobywatel mój przez naczelny urząd W. Księstwa według otrzymanych od niego skazówek i aż do zupełnej organizacji we wszystkich gałkach zarządzac niem będzie i t. d.

Ostatnie ściągają się naturalnie do istniejących podczas okupacji stosunków. Z tego że JKMość uzna za stosowne w r. 1815 namiestnika nadać prowincji, niemożecie wywodzić prawa że się to dzieć ma na wieczne czasy.

Zresztą zapytuję was panowie, które z tych praw nie zostało dotrzymane? Czyż niebiernieście udział w konstytucji kraju, którą nadać JKMość uznał za dobre. Czyż niemacie ustawy prowincjonalnej? Czyż religia wasza nie jest zachowana a jej służy nie uposażeni odpowiednio stanowi? Czy język wasz nie jest używanym w sprawach? (Ze strony polskiej nie, nie!) Proszę panów potem mi na to odpowiedzieć.

W tym ustępie jest: „Język wasz ma być używany obok języka niemieckiego“. To niemożecie co innego znaczyć, jak że każdy polak nieposiadający języka niemieckiego (przerwa ze strony frakcji polskiej i żywe zaprzeczenie.)

Prezes. Proszę się uspokoić.

Hr. Scherwin. (mówiąc dalej) Paowie! Nie jest to sposób w jaki się rządowi odpowiada; trybuna jest wam otwarta, dozwala ona wam wolno go objawu słowa, dozwolcie go również i mnie (głośno brawo). Panowie! Rząd zawsze miał i ma o pojęcie i mniema iż pod tym względem nie jest w sprzeczności z patentem okupacyjnym, że używanie języka polskiego w prowincji poznańskiej o tyle zostało zarezerwowane aby żadnego polaka nie zmuszać do języka niemieckiego jeżeli go nie posiada, i cz wszystkim polakom ma być dozwolonym w stosunku z władzami używać języka polskiego, i odpowiedź po polsku lub w tłumaczeniu polskim ma być polskiemu poddanemu przesłana.

Panowie! Spierajcie się ile chcecie o trafność wykładu tego ustępu, rząd zupełną zostawia wam wolność. Lecz jeżeli tak daleko idziecie, jakieśone w ostatnich czasach poszły, że spór językowy używacie za środek agitacji, rząd się temu na o wem polu stanowczo oprze (brawo!).

To jest panowie w krótkich słowach co o wiedzicie, mam sobie za obowiązek.

Twierdzę, i przyrzekam w imieniu rządu, że ściśle wykonywane będą i ustawy równie winnych krajów, znajdujące w nas lekrodo zgłoszenia, lecz pozwólcie żaleniom gotowości wyśledzenia do języka niemieckiego jeżeli go nie posiada, i cz wszystkim polakom ma być dozwolonym w stosunku z władzami używać języka polskiego, i odpowiedź po polsku lub w tłumaczeniu polskim ma być polskiemu poddanemu przesłana.

sobie, ludności niemieckiej i całej ludności. (rzekł brawo z prawej strony.)

Po Ministrze spraw wewnętrznych hr. Scherwin wszedł na trybunę deputowany koloniści p. Reichensperger. Poruszył on również kwestję narodowości i starał się dowiedzieć że Prusom służy prawo narodowości, Polakom zaś w Poznańskim nie, gdyż Poznańskie nie jest państwem. Po nim przemówił dep. Bentkowski.

Dep. Bentkowski. Panowie! Blizsze zbadanie poruszonych tu kwestyj pozostawiam dyskusji, która się może jutro jeszcze nad poprawką mego szanownego kolegi i przyjaciela Zółtowskiego zawiązać, nie mogę jednak wstrzymać się, aby poprzez mój głos przeczytać w obec projektu do adresu, odwrócenie do punktu, który p. minister spraw wewnętrznych poruszył. Nie widzę go wprawdzie na miejscu, lecz to co mam powiedzieć tak mało jest osobistej natury i przeważnie do was wszystkich się stosuje, że nie popełniając żadnej niedyskrecji w nieobecności jego to co mam wyrazić, powieźcie sobie. (Minister spraw wewnętrznych ukazuje się znowu przy stole ministerjalnym). Pan Minister trwał przy doktrynie swej co się tyczy ograniczonego rozumu poddanych (o! o! po obu stronach) którzy nie mają prawa, wywodzić jakiegobądź prawa dla siebie z międzynarodowych traktatów. Pozwólcie mi uczynić uwagę, że to cośmy odważyli się tu przytoczyć, że zbiór praw pruskich z r. 1815, str. 132 wyczytałem. Jeżeli więc nie wszystko co w zbiorze praw jest zawartem, do użytku poddanych kwalifikuje się, dla czegoż nie postara się rząd, aby to co poddani w zbiorze praw posiadają i co tylko do użytku rządu służyć ma, odmiennym drukowane było piśmem lub przynajmniej mieściło dla przestrogi objaśnienia? W zbiorze praw na r. 1815 st. 132 czytamy.

„Polacy, będący poddaniem wys. stron kontraktujących, otrzymają instytucje zapewniające zachowanie ich narodowości. (Les Polonais sujets respectifs des hautes Parties contractantes obtiendront des institutions, qui assurent la conservation de leur nationalité).“

Dla czegoż panowie! popełniono prócz tego że nieprzeznaczony, iż wydano ten rocznik zbioru praw także w polskim języku. W W. Księstwie Poznańskim przynajmniej także po polsku był ogłoszony.

Sądź więc że jeżeli co ogółowi poddanych w zbiorze praw ogłoszonym a dotąd w wykonanie wprowadzonym nie zostało, wolno przeciw poddanym zwracać na to uwagę, lub się tem przynajmniej zajmować. P. Minister zresztą wyjaśnił słowa królewskie: „Język wasz we wszystkich sprawach publicznych ma być obok niemieckiego używanym“. Wyjaśnienia tego nie chcę bliżej rozbiierać (niespokojność z prawej strony). Panowie! Przez ciąg lat 15 w W. Księstwie Poznańskim nigdy i nigdzie nie było wątpliwości co słowa królewskie oznaczać miały, wątpliwość którą mówię nie miał ani namiestnik królewski, który w imię króla, rzucił, ani władze królewskie, a najmiej ludność.

Rozporządzenia władz, wszystkie sprawy publiczne, odbywały się w obok językach. Naraz wszystko ma być inaczej i słowa królewskie mają co innego znaczyć. Nie chcę odwoływać się do ogólnego ducha traktatów wiedeńskich, który warunki dyktował, z jakich w końcu te słowa królewskie wypłynęły, zapytuję tylko czy jest konsekwentem, jeżeli słowa królewskie: „Język wasz we wszystkich sprawach publicznych ma być obok niemieckiego używanym“ bez przeczenia przez rząd, władze i wszystkich zresztą tak być rozumiane, jak w duchu języka inaczej rozumiane być nie mogą, a dziś p. Minister z tych słów uroczystych naraz wywodzi, że przeto językowi polskiemu tylko te prawa przyznane są jak językowi chińskiemu lub czeskiemu. (o! o! z obu stron).

Powólcie panowie! P. minister powiedział wyraźnie, że prawa nasze do języka polskiego tylko tak pojmuję, że jeżeli władza z prywatnym porozumieniem się nie może, wtedy tłumacza ma być użyty i w tym razie polskie tłumaczenie ma być dołączone. Czyż panowie! w Prusach nieistnieją na turalnie prawo do wszystkich języków świata. Czyż z Czerkiesami którzy w r. 1851 granicę rosyjską przekroczyli i w Inowłodiu czy Bydgoszczy—niewiem dokładnie gdzie, przed sąd pruski stawieni zostali, nie przedsiębrano śledstwa po czeskiemu, czyż niesprowadzono z Warszawy tłumacza czeskiego. (Smer przeczyta). Tak jest. Niemożecie w żaden sposób z kim porozumiecie naturalną jest rzeczą i naturalnym obowiązkiem porozumiewać się z nim w tym języku jakim mówi. Jestże to atoli panowie! prawo przyznane w W. Księstwie Poznańskim językowi polskiemu przez sp. J. K. Mość. Panowie! Niezaprzeczacie mi, że taki wykład p. ministra mówiąc ogólnie jest wзыszakany.

Na dowód że warun i bramię „les Polonais sujets respectifs des hautes Parties contractantes obtiendront une representation nationale et des institutions qui assurent la conservation de leur nationalité.“ całkowicie wykonane zostały, przytacza p. minister spraw wewnętrznych, że w Poznańskim sejm prowincjonalny znajduje się również jak w innych prowincjach, że mieszkańcy poznańskiego w powszechnym sejmie monarchii udział biorą, słowem, że to wszystko tak jest jak gdzie indziej. Mniemam, że to jest właśnie dowodem zbliżającym to co miało być widzielonem, dowodzi bowiem, że warunki reprezentacji narodowej i instytucji narodowych, które winny być narodowości polskiej w W. Księstwie Poznańskim ubezpieczac według wzajemnego zobowiązania się mocarstw kontraktujących ch dopelnienie nie zostały.

Wyprowadziłby z tych wszystkich niemiemych dobrodziejstw, których wartość po części życia nie chcę, ten wniosek, że z zapewnieniem życia narodowego nie wspólnego nie mają, lecz że przeciwnie mają na celu to życie narodowe lekceważyć i zaprzeczać.

P. minister zresztą na to szczególniej nacisk położył i zjedual sobie przeto najgłośniejszy was polklast panowie, że wykazał, iż w Poznańskim jest 600,000 zamieszkałych Niemców obok 700,000 Polaków wykazał a praw pierwszych rząd nie może poświęcać uroszczeniom polonizmu zresztą zupełnie zmieniony stan prowincji od r. 1815.

Co się tyczy cyfr panowie! to cyfra p. ministra niezagadają się nawet z cyframi bióra statystycznego. Według almanachu Dietrichego lub jak wreszcie znajoma książka się nazywa, było w 1852 r. 850,000 polskich mieszkańców w Księstwie Poznańskim. Twierdzę jednak, że i ta cyfra bióra statystycznego jest mylną. (o! o! z prawej strony). Pozwólcie panowie zaraz wam to wyjaśnić. Znaczenie cyfr z aktów, wiem jak te cyfry w kraju zbierane były. W biórze statystycznym figurują cyfry według narodowości, lecz pierwotkowo nieobliczają się bynajmniej według narodowości, tylko rzeczywiście trzy są rubryki mieszczące tych co tylko po nie-

miecku mówią, powtóre tych co tylko po polsku mówią, po trzecie tych co mówią obu językami. W tych trzech rubrykach, a nie w żadnych innych spisują się pierwotkowo wszyscy mieszkańcy.

Czy więc robia panowie, którym zależy na tem, aby cyfra Niemców jak największą się okazała, łączą razem dwie rubryki mówiących tylko po niemiecku i tych co mówią obu językami i wpisują ich pospolu jako Niemców w wykazy statystyczne, tylko chłopci, którzy żadnym innym językiem nie mówią, prócz po polsku, figurują jako Polacy. To są cyfry bióra statystycznego, to jest sposób obliczania, znany mi, gdyż widziałem jak wypełniano tabele i wielokrotnie przeciw temu ale nadaremnie protestowałem. Ja np. zapisany jestem jako Niemiec i wszyscy moi tu koledzy również (śmiech).

Lecz mo! panowie! jeszcze jeden punkt: Kto narusza prawa ludności niemieckiej? Czy już do tego przyszło, że Niemiec to już za ściśnienie swego prawa uważać musi, jeżeli kto obok niego prawa swego używa. Któż kiedy w W. Księstwie Poznańskim żywiłowi niemieckiemu lub Niemcom przeszkadzał? Więc to ma ścieśniać ich prawa, że żądamy używania naszego języka i żaręzonych nam praw narodowych? Czyż Niemcy którzy do W. Księstwa Poznańskiego przesiadli się, niewiedzieli do jakiego kraju się udają, jakie tam zastaną stosunki i prawa? czyż mogli narząd przewidzieć, że rząd dzisiejszy na rzecz ich warunki traktatów wiedeńskich za niebyle uzna? Nie, panowie! Większość tych Niemców przybyła podczas trzydziestoletniej wojny, gdy ich z powodu religii krwawo przesładowano; pod berłem polskiem między ludnością polską doznali oni gościnnego bezpieczeństwa i przyjęcia. Od tego czasu datują się głównie osadnictwa w miastach, które się trudniły wyrobem sukna. Więc ztąd, że w wojnie trzydziestoletniej Rzeczpospolita polska w Niemczech przesładowanych i śmiercią zagrożonych Niemców pod swoją opiekę przyjęła, udzieliła im gościnności i swobody sumienia, ma według wnioskowania p. ministra spraw wewnętrznych, dla i dla rządu wyrastać potrzeba zaprzeczenia Polakom ich najświętszych i nieprzeczalnych praw? Zaprawdę panowie byłaby to dziwna doktryna o prawie i o wdzięczności.

Ze dziś jest stan inny prowincji jak w r. 1815, przynajm, lecz czegoż to dowodzi? Zaprowadzono ten wybitnie niemiecki charakter przez szereg brodków świadczących o najniezłomniejszym systemie germanizacyjnym, a teraz odwołują się nań jako na upoważnienie czynienia tegoż samego na przyszłość. Panowie! jest to raczej według zdania mego powód, aby powrócić raz do normalnego na prawie i słusności, a nie na tendencyach opartego stanu, nie zaś aby na błędnej drodze dalej postępować.

P. minister zarzuca nam agitację, a mianowicie podniósł to okoliczność, że spór językowy w W. Księstwie Poznańskim użyty jest za środek agitacji.

Coż nazywacie agitacją? Jeżeli rząd w systematycznej germanizacji nie tylko najniewłaściwie prawa zasadnicze, lecz prawo i przepisy a nawet rozporządzenia, które sam wydał, zupełnie zaprzecza, jeżeli żaden urzędnik do żadnego mieszkańca niemówił ani niepisał po polsku, jeżeli rząd wszystko to czynił, toż niebyle agitacją lecz stanem normalnym? Jeżeli wreszcie nastąpił maras, który ludzi na wszystko zobojętnił, na wszystko im się zgadza, lecz zarazem o wszystkim zwątpił i złorzeczycie każal w jedyniej nadziei że raz końca tej ngdy dożyją, byłże to ów przez rząd chwalony i upragniony stan? Gdy sobie przed dwoma laty pozwoliłem, wprowadzić wniosek o narodowości i języku do tej Izby, odpowiedziano nam wtedy tym zarzutem: Sami sobie winni jestecie, nie szanujecie swego języka, każdy z was przyjmuje pismo po niemiecku do niego wystosowane, piszecie i naradzacie się po niemiecku; czego więc sami niezanajcie, rząd niemożecie środkami przymusowymi wprowadzać.

Jeżeli więc w skutek objawionej nam przez marasmu się budzi i ob staje w skutku powszechnego usposobienia świata z nowem męztwem i wytrwałością przy prawach, ustawach i reskryptach, istniejących pod względem używania swego narodowego języka, jeżeli się z drugiej strony cała biurokracja temu opiera, mamyż być nazywanymi agitatorami, a nie ci właściwie którzy prawa depcą nogami?

Tak jest panowie! Zacytujcie mi jakikolwiek prawo o języku polskim, a dowiodę wam, że z góry na dół jest zapoznane.

Z powodu wszystkiego tego, co pozwoliłem sobie w odpowiedzi na atak p. ministra rozwinąć, uznaję się zmuszonym, jeżeli poprawka czegiodnych przyjaciół moich nie zostanie przyjęta, wotować także przeciw adresowi.

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

**Kraków 11 lutego.** Jutro koniec karnawału. Krótko to o jego przebiegu wspomniamy, bo w zajęciu publicznymi sprawami, jakimi był i dziennik nasz i publiczni nie przywiązują wielkiego znaczenia do zabaw, które innemi laty zapelniała sobą całą porę zapustną, które obmyślane były i przygotowane za wczasu, a po skończeniu swem zostawiały długie bo jedyne wspomnienia przeszłości przedpojeńcowej. Tegoroczne zabawy miały w sobie coś bardziej niespodziankowego, i zawsze się też powiodły, a że je poczytywano za przerwę poważniejszych zajęć, przeto niewyprowadzano ich gwałtem z epizodowej roli, podnosząc je do znaczenia i ważności wypadków albo i głównych akcji życia. Tym sposobem zabawy nie straciły swąj wrodzonej cechy lekkości i swobody. Między mazurem a kadrylem rozmowa o sprawach publicznych, to przeciwieństwo więcej niż dwuznaczna ploteczka lub poisk obmowy. Bawiono się też w ogóle jeśli nie wiecierdeczniej, a to zarówno w pańskich jak i w mieszkańskich domach. W pierwszych bawiono więcej na ścisłość przepisów mody paryskiej; w drugich niekiedy zupełnie wykluczono fraki, a miejsce ich zastępował u starszych kontusz, u młodszych czamarka. Pięc piękną nieznalazła jeszcze dla siebie kroju odpowiedniego restauracyjnej w tym kierunku dążności, bo też odzicję ma więcej stałe granice sobie wskazane, a i dawań nie miały wyłącności swej nacechowanej wyrazności; różnice epok i narodów tyczyły się więcej przyborów i zmian kroju aniżeli głównych zasad odzieży, począwszy od starożytności tuniki aż do dzisiejszej rogówki. Aby się wższakże ubrać stosownie do pewnej głównej myśli, nie pomoże fantazja, trzeba nieco studiów historycznych i obyczajowych, a nasi kracyci mniej dbają o historję, a nawet o przepisy higieniczne

niż o żurnal mody. Nie było wte zapusty i zabaw publicznych, chyba że do nich policzymy przedmieściowe baliki. I słusznie, że ich nie było. Gościnność u nas nie znała przedsiębiorstw balowych za opłatą, a towarzyskość była przymiotem, a nie płatnym biletem wstęp otwierającym do obywatelskiego domu.

— Jutro we wtorek d. 12 lutego Modesta m.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

**Lwów 8 lutego.**

(z) W ciągu tegorocznego ogólnego zgromadzenia gospodarskiego obradowały sekcje technologiczna, rolnicza, chowu koni, bydła, i jedwabnicza.

Głównym przedmiotem rozpraw sekcji technologicznej było pytanie względem praw wyszynku fabrycznych napojów spirytusowych, jakoto rosolisu, likierów araku, pomnowej esencji. Sekcja uchwaliła podać przedstawienie do Wys. rządu że pomienione napoje fabryczne są przedmiotem propinacji, równie jak prosta wódka, aby zatem drobna oncy sprzedaż nie była dozwolona nikomu w obcym obrębie propinacyjnym, nawet w małych zapieczonych butelkach na podstawie rozporządzenia gub. z dnia 27 list. 1837, tylko tam gdzie istniały przed rokiem 1837, wszędzie zaś indziej tylko w ilości najmniej jednego wiadra niż. anstr. Sekcja uchwaliła następnie złożyć komisję znawców, którzyby dała gruntowne wyjaśnienie co do fabrykacji tych napojów, i podała kryteria mogące służyć do rozoznamia tych napojów od prostej wódki; a na podstawie tych wyjaśnień wypracowane sprawozdanie podać do namiestnictwa. Wreszcie domagać się u rządu skutecznej kontroli dla powstrzymania przekroczeń przeciw prawu propinacji i ostrych kar na przestępców, tem bardziej że wykroczenia podobne rzadko mogą być odkryte i dowiedzione.

Sekcja rolnicza pod przewodnictwem p. Michała Torosiewiczza odbyła dwa posiedzenia, na których rozstrząsała pytania zadane do rozbioru na ostatnim zimowym ogólnym zgromadzeniu. Co do pytania względem skuteczności nawozów stałych i płynnych okazało się po dłuższej dyskusji że mało członków robiło w tym względzie doświadczenia tak obszerne ażeby można dokładnie porównać i liczbami oznaczyć skuteczność nawozów płynnych a stałych, najpomysłniejsze rezultaty dawały jednak oba rodzaje nawozów razem mieszane, a z tych najskuteczniejsze okazały się nawozy kompostowe.

Drugie pytanie dotyczyło uprawy chmielu. Uprawa chmielu na jednosądownych tykach połączonych poziomymi rozpiętymi drutami, po których chmiel się rozściela okazała się w doświadczeniu niekorzystną i z wielką niedogodnościami połączoną. Chmiel wijący się tym sposobem na drutach wydaje mianowicie małą ilość plonu, kwiat niedościga, a co najniegodniejsze że druty pod ciężarem chmielu przerywają się, co szkodzi i zniszczeniu plonu sporządza.

Na pytanie względem najstosowniejszego dla nas gatunku plugów, zgodzono się jednomyślnie że najlepszymi okazały się plugi czeskie, tak zwane rucłada, dające użyć w wszelkiej glebie, wyjąwszy w bardzo ciężkich ziemiach, tak do pokładów jak i do głębszej orki.

Co do wypracowania systematycznej jednolitości w nazwach rolniczych gatunków ziemi, tem potrzebniejszej, że obecnie w rozmaitych okolicach ten sam skład ziemi rozmaicie bywa nazywany, a przeciwniejedna nazwa ziemi służy w różnych stronach rozmaitym w składzie swym glebom, uznano konieczność uporządkować nazwy, co da się osiągnąć jedynie za pomocą chemii analitycznej. Uznano zatem 2) ażeby wszystkie gatunki ziemi w różnych okolicach kraju były chemicznie rozebrane 2) aby sporządzić klasyfikację gleb według systemu Thaera i Oczipalowskiego, 3) aby we wszystkich okolicach Polski a przynajmniej we wszystkich polskich dzielach gospodarskich używać jednych i tych samych nazw raz przyjętych. Ponieważ Towarzystwo gosp. tutejsze nie posiada laboratorium chemicznego, jak Towarzystwo rolnicze Warszawskie przeto obecny na posiedzeniu delegat Towarzystwa warszawskiego oświadczył, że wszystkie poslane tamże próby ziemi z uprzejmą gościnnością w laboratorium Towarzystwa rozebrane będą; a p. Kaszyński oświadczył że wygotuje i przedłoży na przyszłym zgromadzeniu klasyfikację wszystkich rodzajów gleby, według wyz wymienionych autorów.

Na posiedzeniu sekcji chowu koni odczytano rozprawę pp. Obnińskiego, Cywińskiego i Władysława hr. Dzieduszyckiego zawierające odpowiedź na postawione do rozbioru pytania. Rozprawy p. Dzieduszyckiego, zgodną co do zasady z rozprawą p. Cywińskiego, uznano zgromadzenie że dokładnie rozwiązującą zadanie, i przyjętą ją za podstawę dalszej dyskusji. Rozprawa ta będzie zapewne drukiem ogłoszona. W końcu wytoczyła się rzecz oświadczenia o użyteczności wysięgów. Uznano że kursa a właściwie trenowanie koni jest najlepszą próbą ich wytrwałości, że wysięgi stają się bodźcem do wychowania koni, że od r. 1845 jak istnieją w Galicji podniosły u nas znawstwo koni i że dawniej najlepsze konie czeskością zapoznawano, gdy nie przebywały próby trenowania. Ze jednak kursa jak dotąd we Lwowie przynosiła więcej wydatków, a jeśli miała rzetelną przynosić korzyść i wpływać na podniesienie chowu koni powinny się odbywać we wszystkich okolicach kraju i nie być uważane jedynie za rozrywkę i miejsce wystawnych popisów.

Sekcja chowu bydła rozbiarala pytanie czy utrzymywanie bydła na stajni w porze letniej korzystniejsze jest i pod jakimi warunkami, od wypuszczenia go na pastwisko? Po długiej rozprawie uznano że silniej i doskonalej wykształca się bydło na pastwisku, ponieważ świeże powietrze i ruch daleko jest odpowiedniejszemu zdrowiu zwierząt niż uwięz stajenna, że nawet korzyści z mleka są w takim razie większe tak co do ilości jak i dobroci nabiału. Drugie pytanie dotyczyło szerzenia się rozgorzelniny śledziwny u bydła. Doświadczenia okazało najlepszym przeciw tej chorobie środkiem zaradczym jako i leczącym *antrachin* zadawany w homeopatycznej ilości, bądź już po wybuchu zarazy, bądź też dla jej zapobieżenia bydlu jeszcze nie do tkniętemu chorobą. Uchwalono w końcu prosić wysłuchać aby sół tak zwany bydlęcy sprzedawano oddat z przymieszką samej genecjany, zostawując każdemu do woli przymieszanie stosownej ilości węgla, sół albowiem przedawana dotychczas pod nazwą bydlęcej zawiera większą ilość węgla niż sół, i aby wysoka jej cenę zniżyć o połowę, bo przy dzisiejszej cenie pożytki z dawania sółi tejbydlu nie dorównująją kosztem na kupno jej wyłożonym.

Sekcja jedwabnicza i pomologiczna uchwaliła wnieść prośbę do rządu krajowego, aby każdy pleban miał z urzędu oddany sobie nadzór szkółki drzew owocowych, które w każdej gminie istnieć powinny, jak to nakazują niewykonalne dotąd przepisy rządowe. Aby zamianować z grona członków Towarzystwa gosp. wityzatorów honorowych, którzyby czuwali w każdym powiecie nad wykonaniem przepisów w tym względzie. Upraszac władze duchowne aby klerycy obu seminarij uczęszczali na naukę praktyczną pielęgniowania drzew owocowych do tutejszej szkoły przy ogrodzie botanicznym, aby też samo zalecono uczniom preparandy i od wychodzących z tej szkoły nauczycieli wie-

skich żądano świadectwa, że się nauce tej praktycznej oddawali. Naostatek aby wynależ fundusz na udzielanie nagród dla nauczycieli wiejskich odznaczających się gorliwością w pielęgniowaniu szkółek owocowych gminnych i w obznajmianiu dzieci wiejskich z nauką sadownictwa, a gdyby się dał wynależ gotowy fundusz, to otworzyć subskrypcją w tym celu.

**Przegląd polityczny.**

*Depesze telegraficzne.*

**Medyolan 9 lutego.** Król Wiktor Emanuel opanuszcza Turyn 11go w towarzystwie ministrów spraw wwnętrzych i sprawiedliwości i udaje się do Medyolanu; hr. Cavour ma tu później przybyć.

**Medyolan 10 lutego.** W Medyolanie zrobiono propozycję, aby pruskiemu deputowanemu Vincke ofiarować medal na znak wdzięczności Włochów. *Pungolo* ogłasza ten projekt i otwiera podpisy na ten cel; toż samo uczyniła *Perseveranza*, i zamieszcza dziś już pierwszy wykaz składek na cel rzeczony w ilości 295 fr.

**Turyń 9 lutego.** Otwarcie parlamentu ma być odroczone d. 27 b. m. Margr. Sauli ma być zamianowany stanowco gubernatorem Toskanii. Rada Ministrów uchwaliła jednogłośnie wspierać wybór *Ratzegego* na marszałka izby poselskiej.

**Turyń 9 lutego.** Z *Molo di Gaeta* donoszą urzędowo z d. 8 b. m. Generał Cialdini przywołał na przedłużeniu zawieszania broni przez 48 godzin i podjął się przyjąć 400 rannych i chorych. Gdy się dowiedział, że obłąceni wbrew umowie naprawiają wyloty, oświadczył generał, że żadnych innych koncesyj czynić nie będzie, i jutro na nowo ogień się rozpocznie.

**Parý 9 lutego wieców.** *Pays i Patrie* mówily wczoraj, że Garibaldi zobowiązał się nie napadać ani na Węgry ani na Wenecję. Dzisiaj te same dzienniki oświadczały, iż dowiadują się od przyjaciół Garibaldeggo, iż tenże do niczego podobnego nie obowiązywał się. Oba dzienniki rzeczone dają że ochotnicy Garibaldeggo którzy bawia w Paryżu otrzymali nakaz udania się do Genui, gdzie mają czekać rozkazów Garibaldeggo.

**Parý 8 Intego.** Wiadomość o wysłaniu noty francuskiej do Konstancyopolu z powodu komisji śledczej w Rumelii, zaprzeczona została.

**London 9 lutego.** Na dzisiejszym nocnem posiedzeniu Izby niższej nadmienil lord Russell, że naczelnicy Druzów niemogą być traceni bez zezwolenia komisarzy. W izbie wyższej lord Normanby zapowiedział, że zwróci uwagę izby na wybory we Włoszech, które nie odbywają się swobodnie.

**Rzym 8 lutego.** Z *Gaety* donoszą 6go: Wezbraj bomba piemoncka wysadziła w pobliżu bramy od strony gądu. *Wybuch ten rozszalał niektóre mury trzeciego wewnętrznego otoczenia.* Dwóch ludzi przy tem zginęło. Szkoła jest bardzo mała i będzie naprawiana. Baterje piemonckie utrzymują podczas nocy dość żywy ale bezskuteczny ogień. Przedostatniej nocy zasła potyczka między dwoma parowcami, dotąd jeszcze niewytłomaczona. Nadszedł tu adres dam bawarskich do królowej.

W tym jeszcze tygodniu spodziewać się podobno należy statutów organizacji krajów Monarchii Austrackiej. Dotąd niemasz jeszcze pewności jakie trybunecje otrzymają w niej sejmy krajowe i jakie zasady dyplomu październikowego zastosowane będą w praktyce. W krajach węgierskich dyplom ten służył tylko za punkt wyjścia a nie za koło w którym się życzenia i potrzeby kraju obracać miały. W słowiańskich ziemiach korony węgierskiej, gdzie początkowo objawiała się niezaprzeczona dążność do zlania się z Węgrami, w tej chwili duch publiczny zwraca się, gdy nie tylko myśl połączenia Dalmacyi uśmiecha się Chorwatom, ale oraz zaczęto przemyslać, czyby nienależało zamiast zawiązywać sobie przyszłości przez zlanie się z Węgrami, czekać raczej upadku Turcyi i wzmóżyć swe siły aneksjami tureckimi. Stronictwo antiwęgierskie ku tej stronie odwozdi umysły.

Egzekucya niemiecka w Holsztynie jak gdyby już uchwalona. Donosiliśmy, iż na posiedzeniu Bundestagu we czwartek przyjęto wnioski wydziałowe. Ztąd wynika, że jeżeli rząd duński w ciągu sześciu tygodni nie złoży zupełnie zadowalniającego oświadczenia, iż wykona uchwałę Bundestagu z marca r. z. względem stanów holsztynskich, egzekucya już w d. 12 sierpnia 1858 r. postanowiona, wykonaną będzie. Ponieważ jednak groźba egzekucyi tej dotychczas nie sionila rządu duńskiego do innych kroków, prócz kilku not dyplomatycznych, można niemal być pewnym, że i tym razem skończy się na notach. Najbliższą będzie nota protestująca zapowiedziana już przez posła duńskiego.

Stan *Gaety* ma być bardzo niepewny. Lubo raporta rzymskie donosiły zawsze o kilku tylko zabitych i ranionych, wszelako liczba ich dochodzi kilkunast i tych oddano generalowi piemonckiemu. Nie o to w tej chwili już idzie czy Gaeta upadnie, lecz co się stanie z królem Franciszkiem? Czy się podda, czy się narazi na osobiste niebezpieczeństwo, jeżeli szturm przyspuszczony zostanie. Według depesz otrzymanych Pesztu z 8 t. m. wieczorny *Pesti Naplo* wymienia pięciu kandydatów, których wybór na przyszły sejm jest zapewniony, Takiemi są: Franciszek Deak w Peszcie; bar. Eötvös w Badzje; Lonyay w Bekieskiem; Julinus Andrassy w Uhely; Karol Szent Iranyi w Gómör.

Według depesz z tego samego dnia, rada miejska w Peszcie na posiedzeniu w dniu 8 b. m. uchwaliła: zaprowadzenie języka węgierskiego po szkołach i oddalenie nauczycieli nie umiejących po węgiersku, wypowiedzenie mieszkania rządowemu Gimnazjum niemieckiemu, podanie prośby do Prymasa o wychowanie węgierskie młodzieży poświęcającej się stanowi duchownemu.

Poczta wschodnio-indyjska przywoziła wiadomości z Kalkuty z 8 stycznia. W prowincjach północno-zachodnich panuje głód. Sir Robert Napier zamianowany został naczelnym dowódcą w gubernatorstwie Madraskiem. Do Sikim wysłano wojska. W polowie stycznia wrócić miał do Kalkuty jlny gubernator. Z Singapore 7 stycznia donoszą, że użalają się tam na rozboje morskie tak na tamicznych wodach jak na wodach Pinangu. Wiadomości z Szangaj dochodzą do 22 grudnia, i donoszą, że w północnych Chinach wielkie trwają mrozy. Admirał Hope ma podobno za powrtem swoim organizować wyprawę do Jang-czy-kiang.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and banknotes.

Table with exchange rates for Vienna (Wiedeń) on February 11th.

Table with exchange rates for Vienna (Wiedeń) on February 9th.

Table with exchange rates for various banknotes and currencies.

Table with exchange rates for various banknotes and currencies.

Table with exchange rates for various banknotes and currencies.

Table with exchange rates for various banknotes and currencies.

Table with exchange rates for various banknotes and currencies.

Table with exchange rates for various banknotes and currencies.

Table with exchange rates for various banknotes and currencies.

Table with exchange rates for various banknotes and currencies.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych

Table with train schedules for various routes and dates.

Przyjechali od 9 do 10 Lutego.

Text listing arrivals from various locations like Krakow, Wroclaw, and Przemysl.

Wyszedł z druku KALENDARZ ŚCIENNY NA ROK 1861.

Text describing the calendar's features, including illustrations and practical information.

Text mentioning the publisher and price of the calendar.

Inseraty.

Text about an advertisement for Juliusz Wildta in Krakow.

MOWY POGRZEBOWE

Text about funeral orations by ks. Andrzeja Radawieckiego.

Text about a book 'Prawo Szlachcic i prawo Ojcowie'.

Text about a book 'Rozwód żałostny'.

Text about a book 'Ktoby miał PASLITY'.

Text about a book 'ZGUBIONO'.

Text about a book 'LUDWIK ARMATYS'.

Text about a book 'ZEGARKÓW GENIEWSKICH'.

Text about a book 'KAROL BLECHA'.

Text about a book 'Szwarc do butów'.

Text about a book 'KAROL BLECHA'.

Text about a book 'Szwarc do butów'.

Text about a book 'KAROL BLECHA'.

Text about a book 'Szwarc do butów'.

Text about a book 'KAROL BLECHA'.

Text about a book 'Szwarc do butów'.

Text about a book 'KAROL BLECHA'.

Text about a book 'Szwarc do butów'.

Text about a book 'KAROL BLECHA'.

Text about a book 'Szwarc do butów'.

Text about a book 'KAROL BLECHA'.

Text about a book 'Szwarc do butów'.

Text about a book 'KAROL BLECHA'.

Text about a book 'Szwarc do butów'.

Text about a book 'KAROL BLECHA'.

Text about a book 'Szwarc do butów'.

Text about a book 'KAROL BLECHA'.

Text about a book 'Szwarc do butów'.

Text about a book 'KAROL BLECHA'.

Text about a book 'Szwarc do butów'.

Text about a book 'KAROL BLECHA'.

Text about a book 'Szwarc do butów'.

Text about a book 'KAROL BLECHA'.

Text about a book 'Szwarc do butów'.

Text about a book 'KAROL BLECHA'.

Text about a book 'Szwarc do butów'.

Text about a book 'KAROL BLECHA'.

FABRYKA Machin i Narzędzi rolniczych L. ZIELENIEWSKIEGO W KRAKOWIE.

Text describing the factory's products and services, including agricultural machinery.

Text about the factory's location and contact information.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

Text about the factory's products and services.

MYDŁO ZIOŁOWE

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

Text describing the benefits of the medicinal soap.

WŁOSY

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Text describing the benefits of hair care products.

Miłośnikom Kwiatów

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

Text about a catalog of flowers.

NAUCZYCIEL

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

Text about a teacher or instructor.

EDWARD MAZAL BEDNARZ

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

Text about a craftsman or tradesman.

TEATR KRAKOWSKI

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

Text about a theater performance.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.

Table with meteorological observations for Krakow.